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Do pohára šampanské, do srdiečka lásku, 
k tomu božtek pre šťastie, zdravia plnú kapsu.
Anjelsky krásne sviatky a čertovsky dobrý 
nový rok praje redakcia Stropkovského Spektra.

str. 2

str. 3

ZOO park 
Stropkov 
prešiel 

kontrolou

Na odpočte 
zazneli aj 
podnety 

k verejnému 
osvetleniu

str. 19

Bez prehry 
už len Acta

Oznamujeme Vám, že redakcia Stropkovského Spektra je presťahovaná 
do nových priestorov. Nájdete nás na adrese Starej pošty – Námesti e SNP 
16, 091 01 Stropkov, na prvom poschodí, č. dverí 10.

Vážení čitatelia a inzerenti!

Spektrum 
vyjde

4. januára
Vážení čitatelia, v rukách držíte 

vianočné dvojčíslo Stropkovského 
Spektra, ktoré je zároveň po-
sledným vydaním v tomto roku. 
Najbližšie vyjdeme po Novom roku, 
4. januára.   -r- 

V Stropkove pribudnú nové pracovné miesta
Na poslednom tohtoročnom 

mestskom zastupiteľstve poslan-
ci schválili predĺženie nájomnej 

zmluvy na halu v priemyselnom 
parku s nemecko-slovenskou spo-
ločnosťou IP Connector Technology, 

s. r. o. Nájom potrvá do konca au-
gusta 2025 s opciou na ďalších päť 
rokov. Zasadnuti a sa zúčastnili aj 

konatelia spoločnosti  Ivana 
Potomová a Volker Koppert, 
ktorí o danej téme prezra-
dili viac. „Všetko záleží od 
ekonomickej situácie, do 
konca budúceho roka by 
sme chceli zamestnať pri-
bližne 50 zamestnancov, 
v súčasnosti  v prvej fáze 
v Stropkove pracujú šiesti  
ľudia. Materiál si budeme 
zháňať sami, u nás sa budú 
konektory dávať do fi nál-
nej podoby. Plynulý prie-
beh výroby by sme chceli 
spusti ť od apríla 2016.“ 
Predĺženie nájomnej zmlu-
vy schválili stropkovskí po-
slanci jednohlasne. K pod-
písaniu došlo vo štvrtok, 
17. decembra 2015.

-pet-

K sťahovaniu nateraz nedôjde
Minulý týždeň sa mestom za-

čali šíriť informácie o sťahovaní ná-
jomníkov do jedného z domu na 
Chotčanskej ulici. K predaju nehnu-
teľnosti  na spomínanej ulici došlo 
ešte v apríli tohto roku. Nová maji-
teľka začiatkom minulého týždňa na 
prechodný pobyt po dobu piati ch 
rokov nahlásila nových nájomníkov, 
čo spusti lo vlnu obáv a pochybnos-
tí . Malo ísť o osemnásti ch obyvate-
ľov obce Svinia z okresu Prešov, kde 
žije aj početná rómska komunita. 
Táto skutočnosť veľmi znepokojila 
Stropkovčanov, ktorí žijú v tesnej blíz-
kosti  a okolí tohto pozemku. Z obáv 
a pochybností  iniciovali stretnuti e 
s užším vedením mesta. Vo štvrtok 
podvečer sa na mestskom úrade 
uskutočnilo neformálne stretnuti e 

s predstaviteľmi mesta, na ktorom 
spoločne diskutovali a snažili sa nájsť 
riešenie. Primátor uviedol, že mesto 
má v tomto zviazané ruky a nemôže 
ovplyvniť počet, ani preverovať oso-
by tak, ako je to napríklad pri mest-
ských nájomných bytoch. Prítomným 
však prisľúbil, že bude zisťovať zákon-
né možnosti  a to, aké kompetencie 
má v tejto skutočnosti  mesto. Celý 
prípad vzbudzuje nedôveru, pretože 
v dome ešte vždy býva pôvodná ma-
jiteľka, ktorá tvrdí, že jej nebola vy-
platená celá suma z predaja. Situácia 
sa zmenila v závere týždňa, keď boli 
Sviňania z prechodného pobytu 

odhlásení. Obyvatelia Chotčanskej 
ulice preto môžu tento stav pova-
žovať za predbežne vyriešený. -jg-
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(Pokračovanie na strane 5)

Editoriál
Dnešná doba je neskutočne 

uponáhľaná. Samozrejme, kaž-
dý človek sa chce mať v živote 
čo najlepšie, dosiahnuť výbor-
né výsledky v práci, zarobiť veľa 
peňazí, zabezpečiť seba a svoju 
rodinu. V honbe za tým všetkým 
často zabúda na to, že sú oveľa 
dôležitejšie veci. Často sme tak 
veľmi ponorení do svojej práce 
a budovania kariéry, že zabúda-
me na objati e, milé slovo či po-
hladenie. Čítala som množstvo 
príbehov o tom, ako ľudia dosiah-
li svoje vytúžené ciele, úžasný ka-
riérny rast a na výplatnej páske 
mali oveľa viac ako je bežný prie-
mer, no vzdialili sa od svojich blíz-
kych, strati li najlepších priateľov. 
Stojí to všetko za to? Myslím, že 
človek by mal rozvrhnúť svoj čas 
medzi svoju prácu, ciele, no záro-
veň nezabúdať, že to, čo je v živo-
te najdôležitejšie, sa nenachádza 
v žiadnom povolaní ani na banko-
vom účte.

ZOO park Stropkov prešiel kontrolou
O. Brendza: Nikto nerozpráva o tom, že 

chce park zrušiť, zlikvidovať alebo zatvoriť
Na desiatom mestskom zastupi-

teľstve boli prejednávané aj výsledky 
fi nančnej kontroly vykonanej v zaria-
dení FAUNA Centrum voľného času 
v Stropkove, ktorého zriaďovateľom 
je mesto. Kontrola bola zameraná na 
hospodárenie zariadenia Fauna za 
celý rok 2014 v súlade so všeobecne 
záväznými právnymi predpismi a in-
ternými aktmi riadenia, týkajúce sa 
dodržiavania hospodárnosti , efektí v-
nosti  a účinnosti  pri hospodárení so 
zverenými prostriedkami a na vyko-
návanie predbežnej fi nančnej kon-
troly. Zistenia spracovala a radnici 
predniesla hlavná kontrolórka mes-
ta Stropkov, Gabriela Maruščáková. 
Kontrolovanými dokladmi boli výbe-
rovým spôsobom preverené rozpo-
čet a jeho plnenie, účtovné doklady, 
pokladničné doklady, prijaté faktúry, 
účtovné knihy, účtovné záznamy, 
dokladujúce uskutočnené fi nančné 
operácie kontrolovaného subjektu. 
Pri kontrolných zisteniach v rozpočet 
a jeho plnení bol ku kontrole pred-
ložený rozpočet Mesta Stropkov na 

rok 2014 schválený MsZ po všetkých 
jeho úpravách. Príjmy za rok 2014 
boli rozpočtované vo výške 3 611 eur, 
po úprave 4 359 eur. Celkové skutoč-
né príjmy predstavovali 5 149,37 €. 
Z toho vzdelávacie poukazy boli vo 
výške 4 120 €. Výdavky za rok 2014 
boli rozpočtované vo výške 53 375 
eur, po úprave 64 036 €. Skutočné 
výdavky za minulý rok boli vo výš-
ke 64 479,35 eur, čo je navýšenie 
o 443,75 eur a teda o 0,69% schvá-
leného rozpočtu. Jednotlivé položky 
výdavkov sa týkali napr. vyplatenia 
odstupného jednému zo zamest-
nancov, s ktorým bol v októbri 2014 
rozviazaný pracovný pomer, zálohy 
za elektrickú energiu vo výške 910 
eur, za spotrebu plynu mesačná 
platba v čase vykurovania cca 390 
eur, poplatku za telekomunikačné 
služby mesačne cca 45 eur a ostat-
nej bežnej spotreby, ktorú tvoria 
predovšetkým nákup hygienických 
materiálov, jednoduchého náradia, 
drobného materiálu na bežnú opra-
vu a údržbu. „Čo je zarážajúce, ná-
kup pohonných hmôt za rok 2014 
bol vo výške 1 098,14 eur. Bolo 
nakúpených 814 litrov PHM a na 
základe cestovných príkazov bolo 
najazdených 12 115 kilometrov, čo 
je na takúto organizáciu vysoký po-
čet,“ skonštatovala kontrolórka. Po 
kontrole cestovných príkazov v me-
siacoch február, marec, apríl a sep-
tember 2014 boli zistené chyby. 
Počty najazdených kilometrov uve-
dené na cestovných príkazoch boli 
zle sčítané, čím by sa upravila spot-
reba pohonných hmôt a tým aj počty 
najazdených kilometrov. Nedostatky 
boli zistené aj pri vstupnom. Fauna 
Centrum voľného času má na svojej 
internetovej stránke uvedené ceny 
vstupného a ponúka predaj perma-
nenti ek. V príjmovej časti  ich však 

kontrolórka žiadnym spôsobom ne-
evidovala. „Nebol doložený prehľad 
o počte návštevníkov a počte pre-
daných permanenti ek, ani prehľad 
o sponzorských daroch, či už vo fi -
nančnej alebo naturálnej forme. Pri 
prerokovaní správy o výsledkoch 
kontroly sa kontrolovaný subjekt 
vyjadril, že vstupné ide cez nein-
vesti čný fond ENVÍRO, n.f. a spon-
zorské je poskytované v naturálnej 
forme.“ Keďže je Fauna Centrum 
voľného času v Stropkove vnútor-
nou organizačnou jednotkou mesta 
Stropkov jeho rozpočet je aj súčas-
ťou rozpočtu mesta. „Navrhujem 
a odporúčam, po prerokovaní s ve-
dením mesta, aby dvakrát ročne 
bola predložená mestskému zastu-
piteľstvu správa o fi nančnom hos-
podárení tohto zariadenia tak, ako 
pri ostatných organizačných jednot-
kách mesta, či už ide o Službu m.p. 
alebo Byhos, s. r. o.,“ podotkla kon-
trolórka G. Maruščáková. K záverom 
kontroly zaujalo stanovisko aj vede-
nia mesta, ktoré pristúpi k opatre-
niam. „Nechcem predchádzať a ten-
to bod prerokujeme prv vo vedení 
mesta a budú prijaté také opatre-
nia, ktoré sú potrebné v súvislosti  
s vedením CVČ Fauna,“ povedal pri-
mátor O. Brendza. V rámci diskusie 
sa k prejednávanému bodu zapojili 
aj dvaja poslanci mestského zastu-
piteľstva. Stanislav Kolcun chcel po-
ukázať nato, na čo poukazoval aj 
v prípade športového klubu Tesla 
a teda, že vstupné nie je štandard-
né. „Navrhoval by som štandardnú 
formu vyberania vstupného, buď sú 
to vstupenky, ktoré sú evidované 
formou ceniny alebo jednoduchší 
spôsob, zavedenie registračnej po-
kladne ako všade na Slovensku.“ 
Slavomír Rapáč v rámci rozpravy 

Cena tepla pre rok 2016
Byhos, spol. s r.o. pripravil pre 

občanov mesta Stropkov, odbera-
teľov tepla malý vianočný darček. 
Dňa 15.12. 2016 Valné zhromažde-
nie spoločnosti  pod vedením primá-
tora mesta JUDr. Ondreja Brendzu 
schválilo cenu tepla pre rok 2016 
na úrovni 22,84 €/GJ. Aj vďaka in-
vestí ciám, ktoré Byhos realizoval 
v priebehu roka 2015 cena tepla 
pre konečného odberateľa klesla 
o 1,05 € s DPH. V júli začala pre-
vádzka solárneho poľa na kotolni 
K 6 so zámerom pred ohrevu TÚV, 
predpokladaný prínos pri ohreve 
teplej úžitkovej vody je úspora vo 
výške 10%. Druhým investi čným 
vkladom spoločnosti  na zvýšenie 

hospodárnosti  bola výmena tech-
nológie v kotolni E1. Jedná sa o vý-
menu kotla K1 o výkone 1250 kW 
vyrobeného v roku 2002 za kaská-
du dvoch kondenzačných kotlov 
WOLF o výkone 2 x 630 kW. Vznikla 
vyššia variabilita prevádzky kotol-
ne, ti eto kotly umožňujú pracovať 
vo výkone od 18 – 100%, znížila sa 
hlučnosť, spotreba zemného plynu 
a jeho lepšia využiteľnosť. Byhos 
s.r.o. reaguje na investí cie bytových 
domov do zatepľovania a výme-
ny okien čím sa znižuje množstvo 
odobratého tepla. Tieto investí cie 
do CZT sú predpokladom ďalšej 
spolupráce medzi odberateľmi tepla 
a spoločnosťou Byhos. Byhos s.r.o.

Spoločnosť StropTel v minulom týždni oslavovala 20. výročie.
O priebehu oslavy a samotnej fi rme sa dočítate v prvom 

budúcoročnom vydaní Stropkovského Spektra, 4. januára 2016.
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Na Štedrý deň, počas jedného z najkrajších dní v roku, máme okrem neopakovateľných chvíľ prežitých v kruhu svojich blízkych možnosť zažiť čaro 
sviatkov spojených s tradíciami a zvykmi. Od nepamäti  sa s 24. decembrom spájajú mnohé zvyky, ktoré donedávna a možno aj v súčasnosti  prakti zujú 
mnohé domácnosti . Podľa povier na stole pri večeri nesmeli chýbať orechy, med, kračún alebo šupiny z kapra a mnohé iné. Už sám názov hovorí o tom, 
že si všetci mali dopriať štedrosti  a hojnosti , aj keď sa pred štedrou veče-
rou mal a má dodržiavať pôst. Štedrosť sa nespája len s jedlom a hodova-
ním, ale aj s pre všetkých najobľúbenejším zvykom dávania darčekov pod 
vianočný stromček. Pýtali sme sa Vás, či počas Vianoc dodržiavate nejaké 
zvyky a tradície? 

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Dodržiavate na Vianoce nejaké zvyky a tradície?

-jg-

p. Ľudmila (Medzilaborce): My oslavujeme sviatky dvakrát , 24. de-
cembra a potom rusínske, čo je na Troch kráľov. Samozrejme, že dodržiava-
me tradície, pretože si myslím, že je to istá úcta k našim predkom. Na šted-
rovečerný stôl stále dávame o tanier viac, pre našich zosnulých a pod obrus 
do rohu dávame peniaze, aby sme ich aj nasledujúci rok mali dostatok. Po 
večeri a rozbalení darčekov rozkrojíme jablko, na papier si napíšeme žela-
nie, ktoré vložíme do jablka a myslíme na to, ako sa nám to splní a potom 
jablko zjeme. Na pravoslávne sviatky si umývame tvár studenou vodou, 
aby sme boli všetci zdraví. Dodržiavame aj všetky vianočné chody.

Števo (Stropkov): V našej ro-
dine nikdy nechýbal na stole med, 
s ktorým nám babka dala na čelo 
krížik. Neviem síce, čo to presne 
znamenalo, ale ako deti  sme to ne-
mali veľmi v láske. Po tradičnej ve-
čeri sme rozbaľovali darčeky, čo ro-
bíme doteraz.

p. Helena (Stropkov): U nás je 
to klasika. Umyjeme si ruky aj tvár 
v studenej vode, v ktorej sú penia-
ze. Potom sa pomodlíme, jeme ob-
látky, chlieb s cesnakom, mačanku, 
kapustnicu, rybu a šalát. Po večeri 
sa pomodlíme a všetci spoločne 
ideme na polnočnú omšu.

Alica (Bardejov): Keď sme boli 
malí, zvonilo sa na zvonček. Akože 
k nám prišiel Ježiško, kým sme 
s bratom sfukovali sviečky po veče-
ri, ale inak nedávame nič pod ob-
rusy ani neskrývame nič do jedál. 
Pravdupovediac, my aj to tradičné 
vianočné menu sme si už prispô-
sobili podľa seba a svojich chutí . 
Odkedy sme sa presťahovali do 
domu a sme s bratom už „veľkí“, ne-
chodíme ani k babkám, ale máme 
také svoje Vianoce.

Marti na(Stropkov): K našim 
Vianociam patrí všetko klasické 
ako v iných rodinách. Stretneme sa 
všetci pri stole vždy o šiestej večer, 
navečeriame sa spoločne, začíname 
oblátkami s medom a cesnakom, 
mačankou, pirohmi, šalátom s ry-
bou a nakoniec bobaľkami. Na sto-
le máme o jeden tanier viac, keby 
k nám náhodou niekto zavítal a od 
stola počas večere neodchádzame, 
aby sme ako rodina držali pokope.

Na odpočte zazneli aj podnety k verejnému osvetleniu
Primátor mesta Stropkov, 

Ondrej Brendza, po prvom roku vo 
funkcii v divadelnej sále OŠK pri 
MsÚ v pondelok, 
14. decembra zor-
ganizoval odpočet 
spojený s verejnou 
diskusiou. Pri polo-
prázdnej sále odzne-
li mnohé podnety 
zo strany občanov 
mesta, ktoré sa týkali 
postrehov a návrhov 
zefektí vnenia života 
v Stropkove a oko-
lia. Pripomienkované 
boli napríklad záleži-
tosti  týkajúce sa zle 
fungujúceho mest-
ského rozhlasu, ve-
rejného osvetlenia, 
parkovania pri ne-
mocnici, opakované-
ho ničenia trávnikov, 
vytvárania čiernych 

skládok či stagnovaniu stropkovskej 
televízie. Jedna z otázok, ktorá pri-
šla zo strany verejnosti  bola, či nie 

Zmluva so ŠFRB je podpísaná
Od poslednej informácie o ná-

jomných bytoch postavených na 
Ciolkovského ulici v Stropkove do-
šlo k pozití vnej zmene, aj keď zho-
toviteľ, Alfastav Stropkov, je ešte 
stále ich vlastníkom. Ako o tejto 
skutočnosti  informoval sám primá-
tor Ondrej Brendza, medzi mestom 
Stropkov a Štátnym fondom rozvoja 
bývania došlo k podpísaniu zmluvy 
na úver, ktorého návrh bol opakova-
ne podávaný ešte na začiatku tohto 
kalendárneho roka. „Došlo k pod-
písaniu zmluvy na celkovú čiastku 
úveru so ŠFRB aj s Ministerstvom 
dopravy. Opäť ide o zložitý proces, 
pretože nie je známy termín čerpa-
nia. Momentálne prebiehajú kon-
troly z Okresného úradu Prešov, 

oddelenia štátnej stavebnej sprá-
vy, po ktorých to musíme prevziať 
do vlastných rúk a informovať ve-
rejnosť.“ Keďže byty musia spĺňať 
zákonné podmienky, mesto musí 
vyzvať doterajších žiadateľov, aby 
preukázali splnenie podmienok za 
rok 2015. „Dobre vieme, že základ-
ná podmienka je príjem a informá-
cie o príjme budú žiadatelia mať 
na konci januára alebo začiatkom 
februára 2016. Očakávame, že to 
dobre dopadne a my môžeme na-
dobudnúť ti eto bytové jednotky do 
vlastníctva v prvom kvartáli začiat-
kom roka a následne pristúpime 
k ich prerozdeľovaniu oprávneným 
žiadateľom,“ skonštatoval primátor 
na mestskom zastupiteľstve. -jg-

Prevádzka materských 
škôl počas sviatkov

Blížia sa Vianoce a mnohí ro-
dičia už určite premýšľali nad tým, 
ako budú otvorené materské školy, 
ktoré navštevujú ich deti . Zisťovali 
sme o tom viac. Materská škola 
Mati ce Slovenskej bude zatvorená 
od 23. decembra a znova sa otvorí 
4. januára, v Bokši bude zatvorená 
od 23. decembra a jej brány sa otvo-
ria 7. januára. Viac sme sa dozvedeli 
aj o Materskej škole Andreja Hlinku 
a Materskej škole v Sitníku. Škôlka 

Andreja Hlinku sa zatvorí 23. de-
cembra a znova otvorí 4. januára. 
Čo sa týka škôlky v Sitníku, tam sme 
zisťovali, ako sú na tom rodičia. Na 
základe zistených informácií majú 
sa táto škôlka zatvorí 23. decembra 
a opäť v prevádzke bude 7. januára. 
V dňoch štvrtého a piateho januá-
ra môžu rodičia umiestniť svoje ra-
tolesti  do Materskej školy Andreja 
Hlinku.

-pet-

je možné rozšíriť verejné osvetlenie 
smerom na Šandal. Samotný pro-
jekt, ktorý sa momentálne realizuje 
na pôde mesta, bol vyhlásený ešte 
v apríli. Na túto výzvu mesto veľ-
mi rýchlo reagovalo a v rámci po-
dania projektu muselo spracovať 
svetelno-technickú štúdiu a v spo-
lupráci s Energeti ckým klastrom 
VÚC Prešovského kraja, pristúpili 
k vypracovaniu svetelnej analyti c-
kej štúdie. Vtedy už bolo známe, 
že treba rozšíriť verejné osvetlenie 
na ulici Pri rybníku a Čerlínskej, kde 
vznikli dva nové rodinné domy. Toto 
rozširovanie bolo zahrnuté v rám-
ci podaného projektu, následne 
bol vyplatený príspevok vo výške 
735 000 eur s tým, že spoluúčasť 
mesta je 35 000 eur, čo predstavu-
je 5%. Prednosta mestského úradu, 

Stanislav Humeník, ozrejmil pod-
mienky a to, že počas realizácie pro-
jektu ho už nie je možné nejakým 
spôsobom meniť. „Sme v štádiu 
realizácie, kedy je potrebné celý 
projekt zrealizovať a vyfi nancovať 
do konca roka. Paradoxne vznikla 
situácia, že v súčasnosti  viac miest 
a obcí realizuje ti eto projekty a sa-
motný výrobca týchto svieti diel ich 
nestí ha vyrábať. Ak by sa tento 
problém nevyskytol, dnes by sme už 
mali verejné osvetlenie zrekonštru-
ované a zmodernizované.“ Mesto 
vie aj o ďalších lokalitách, kde verej-
né osvetlenie chýba a sú tam tmavé 
miesta. „Podľa fi nančných možnos-
tí  v budúcnosti  bude mesto verejné 
osvetlenie rozširovať, ale v rámci 
tohto projektu to už nie je možné,“ 
vysvetlil prednosta MsÚ.  -jg-
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Duchovné okienko
Vianočné ahoj

Milí priatelia!
Prichádzajú i vám v ti eto dni 

vianočné pohľadnice a pozdra-
vy? Po rokoch esemesiek a mai-
lov sa nám opäť zapĺňajú poštové 
schránky a poštári cez ne roznáša-
jú vianočnú radosť. Pred niekoľ-
kými rokmi som dostal od svojej 
známej nezabudnuteľný vianočný 
pozdrav. Bol krátky, ale šokujúco 
potešujúci: K vianočný sviatkom Ti 
posielam vianočné ahoj ! Už ne-
viem, kde som túto vianočnú po-
hľadnicu „zapotrošil“ (bude prav-
depodobne v niektorej knihe ako 

milá záložka), no rok čo rok si na 
Vianoce spomeniem na tento ne-
tradične krásny pozdrav a jej au-
torku. Milí Stropkovčania, všetkým 
bez rozdielu vierovyznania, od 
tých najmladších po najstarších, 
predstaviteľom nášho mesta 
i okresu, všetkým ľuďom dobrej 
vôle chce m poslať k nastávajúcim 
sviatkom srdečné vianočné ahoj  
a do nového roka prianie hojného 
Božieho požehnania. K tomuto že-
laniu prijmite aj tento známy in-
ternetový vianočný hymnus.

M. Kyšeľa, farár-dekan

Vianočný hymnus na lásku
Keby som svoj dom dokonale vyzdobil jedľovými vetvičkami, blikajúcimi
sveti elkami a vyhrávajúcimi zvončekmi, ale nemal by som lásku k svojej
rodine, nebol by som ničím iba dekoratérom.

Keby som sa namáhal v kuchyni a piekol kilá vianočných keksov,
labužníckych maškŕt a keby som k jedlu prestrel nádherný stôl, ale nemal
by som lásku k svojej rodine, nebol by som ničím iba kuchárom.

Keby som pomáhal v charitnej jedálni, v domove dôchodcov spieval koledy
a všetok svoj majetok minul na blahobyt, ale nemal by som piesne pre svoju
rodinu, nič by mi to neosožilo.

Keby som ozdobil vianočný stromček žiariacimi anjelmi a háčkovanými
hviezdami, zúčastnil sa ti sícich osláv a v zbore spieval kantáty, ale
nemal by som v srdci Ježiša Krista, tak som nepochopil, o čo vlastne ide.

Láska prerušuje pečenie pre objati e dieťaťa.
Láska necháva bokom ozdoby pre pobozkanie manželského partnera.
Láska je priateľská napriek náhleniu a stresu.
Láska nezávidí iným ich domácnosť s vyberaným vianočným
porcelánom a priliehavými obrusmi.
Láska neokrikuje deti , aby uhli z cesty, ale je vďačná, že sú a že môžu
stáť v ceste.
Láska nedáva iba tým, ktorí môžu niečo vráti ť, ale s radosťou obdarúva
práve tých, ktorí darčekom odpovedať nemôžu.
Láska všetko znáša, všetko verí, všetko dúfa, všetko vydrží.
Láska nikdy nezanikne.
Videohry sa rozbijú, perlové reti azky sa roztrhnú, tenisové rakety
zhrdzavejú, ale dar lásky zostáva... 

(zdroj: internet)

Smútočné oznámenie
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale teba, ocko, nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na tvoj hrob môžeme dať
a s láskou spomínať.
Dňa 13. decembra 2015 nás vo veku 67 rokov navždy 

opusti l manžel, ocko a dedko Miron Bujdoš. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s nim prišli roz-
lúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kve-
ti nové dary.

S láskou spomína manželka Zoja,
synovia Miroslav, Marcel, Viktor s rodinami a syn Ján. 

Spomienka
Dňa 18. decembra 2015 uplynulo desať rokov, čo 

nás navždy opusti l náš manžel, otec a brat Jozef Halaj 
z Bokše. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti -
chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka, deti  a ostatná rodina. 

Spomienka
Odišli ste tí ško, niet vás medzi nami,
Ale v našich srdciach ostanete stále s nami.
Dňa 18. decembra 2015 uplynuli tri 

roky, čo nás navždy opusti la naša drahá 
mamka a babka Mária Sejková a 21. de-
cembra 2015 uplynie jedenásť rokov, kedy 
od nás navždy odišiel náš drahý ocko, 

dedko Jozef Sejka. Tí, ktorí ste ich poznali a mali radi, 
venujte im spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 21. decembra 2015 si pripomenieme 52. výro-

čie, čo tragicky zahynul náš syn a brat Michal Kosturský 
z Nižnej Olšavy. Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
ti chú spomienku a modlitbu.

S úctou a vďakou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 22. decembra 2015 uplynie jedenásť rokov, čo 

nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Emil 
Šti m zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami 
ti chú modlitbu. V našich srdciach zostaneš navždy.

S láskou spomína manželka Helena
a dcéry Natália a Alena s rodinami.

Adventný benefičný koncert na Luciu
„Vianoce spievajú svetlom..., 

hoja rany,
Zjatrené hriechom od vekov,
Vianoce pejú srdcom Márie 

Panny...
Boh sa stal z lásky človekom! 
Vianočné sveti elka, ktoré 

svieti a v ti eto dni na námesti ach 
a v uliciach miest, sveti elka na 
vianočných stromčekoch, pla-
mienky sviec, ktoré žiaria na ad-
ventných vencoch, dávajú nám 
tušiť nielen to, že prichádzajú naj-
krajšie a najočakávanejšie sviat-
ky roka. Kresťanom dávajú jasne 
na známosť, že prichádza jedno 
veľké svetlo. Svetlo, bez ktorého 

by Vianoce neboli tými pravými 
Vianocami. Betlehemské dieťa-je 
to pravé Svetlo.Takto začala svoj 
príhovor pani starostka, privítala 
všetkých prítomných, Brusničanov 
aj hostí  a túto krásnu treti u ad-
ventnú nedeľu začal nádhernou 
piesňou od Leonarda Cohena 
HALLELUJAH Marti n Potoma 
z Brusnice.Krásnu predvianočnú 
atmosféru vyplnili aj naši najmen-
ší , zborik z Brusnice. Naše po-
zvanie prijali aj miešaný spevácky 
zbor KARMEL pod vedením pána 
Ing. Nábožného a grécko-katolícky 
zbor svätých Cyrila a Metoda pri 
chráme a kláštore redemptoristov 

v Stropkove pod vedením zbor di-
rigenta pána Hica. A na záver nás 
všetkých rozveselili a rozospievali 
Stropkoviani s Mirom Šalapom.

V závere sa pani starostka po-
ďakovala všetkým účinkujúcim, že 
prijali pozvanie do Brusnice a že 
ich krásne vianočné melódie sa 
rozliehali po celej doline a niekto-
rým ľuďom priniesli radosť a pokoj 
v duši. A preto skúsme sa počas 
týchto dní tešiť, zabudnúť na všet-
ky starosti  a obyčajným podaním 
teplej ruky jeden druhému vyjad-
riť dobrý pocit a lásku. Obdarujme 

sa navzájom úsmevom a slovami 
príjemných želaní.

Muž, žena a dieťa - úplne bež-
ná rodina,

A predsa v niečom krásne iná,
Sám Boh daroval im syna.
Prišiel na svet, aby daroval 

sám seba,
Dal nám lásku, pokoj šťasti e,
Dal nám nádej, dotknúť sa 

neba.
Požehnané Vianoce a šťastný 

nový rok Vám všetkým želá 
starostka obce Brusnica

s poslancami OZ

Ospravedlnenie
Redakcia Stropkovského Spektra sa ospravedlňuje za nesprávne uve-

denie autora článku Prišla zima, prišiel mráz a do Miňoviec prišiel aj svätý 
Mikuláš, ktorý bol uverejnený vo vydaní č. 51.
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(Dokončenie zo strany 2)

Blahoželanie
Dňa 1. januára 2016 sa dožije nádherných požehna-

ných 85. narodenín Mária Lozákova zo Stropkova.
Drahá naša mamka, babka, prababka Mária!
Čas mladosť odniesol, ale nie srdce,
všetci dnes na teba myslíme vrúcne.
Nech krásne spomienky sa k tebe vrátia
a všetky zle sa navždy stratia.
Nech tento krásny deň,
dá Ti úsmev a radosť len.
Nech každý ďalší rok,
dá Ti vždy len šťastný krok.
Nech Tvoja duša stále rastie,
nech Ti dá Pán Boh zdravie, lásku, šťastie.

K Tvojmu krásnemu životnému jubileu 85 rokov Ti všetci pripíjame 
na Tvoje zdravie a nekonečnú lásku. Ďakujeme mama za všetko.

Dcéry Marta, Mária, Natália a Anna s rodinami,
syn Milan s rodinou, nevesta Milka s rodinou.

K pozdravu sa pripája aj sestra Žofi a.
Za všetkých babku na líčka bozkávajú 
najmenší pravnúčikovia Leo a Zoyka.

Spomienka
Dňa 23. decembra 2015 uplynie 10 rokov, čo nás ná-

hle opusti l manžel, otec a dedko Ján Piskorik z Lomného. 
Všetci, ktorí ste ho poznali venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Anna,
dcéry Darina a Jana s rodinou.

Spomienka
Ťažko je bez teba, smutno je nám všetkým,
už nič nie je také, aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu nás k tebe zavedie.
Dňa 23. decembra 2015 uplynú tri roky, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec, svokor, dedko a brat 
Ján Surmanek z Nižnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
Mal som vás všetkých rád
a chcel som ešte žiť,
ale prišla chvíľa,
keď som vás musel opusti ť.
Neplačte za mnou, moji drahí,
nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené,
muselo sa stať...
Dňa 23. decembra 2015 uplynie rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný syn, brat, vnuk a kamarát Tomáš Bujdoš. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú mamka s ockom, brat Juraj,
sestry Miška, Janka a Vladka, babka a strýko Dušan,

nikdy nezabudnú ani kamaráti .

Spomienka
24. decembra 2015 uplynie 9 rokov, čo nás navždy 

opusti la mamka a babka Helena Billá zo Stropkova. Kto 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

Dcéra Monika s rodinou.

Spomienka
Na krídlach anjela vzlieta si v diaľ,
Necíti š bolesť už, ani žiaľ.
Necíti š života bolestné muky,
Tam niekde v diaľke Ťa objali Pánove ruky...
Dňa 24. decembra 2015 uplynú tri roky, čo si Pán 

života a smrti  povolal do večnosti  našu drahú mamku, 
manželku a sestru Oľgu Zajarošovú, rod. Soóšovú zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-
ku a modlitbu.

k bodu programu položil otázku: 
„Aká ja konkrétna vízia fungova-
nia tohto parku ďalej?“ Primátor 
Ondrej Brendza predstavu o fungo-
vaní má. „Predstava určite je, nebu-
dem teraz hovoriť z pozície svojho 
nástupu do funkcie po posledných 
voľbách, ale vstúpili sme do rokova-
nia so štatutárom tohto zariadenia 
a nepoviem nič nové, keď skonšta-
tujem, že naša zoo nie je ani zoo ani 
park a je problém s používaním ná-
zvu. Sme radi, že takéto zariadenie 
u nás je. Zoo park je školské zaria-
denie, ktoré funguje ako CVČ, takže 
tu sa treba zamyslieť nad samotnou 

ZOO park Stropkov prešiel kontrolou
existenciou, čo sa týka právnej for-
my. Nikto tu nerozpráva o tom, že 
chce park zrušiť, zlikvidovať alebo 
zatvoriť. Keby sme to tak chceli, ne-
dali by sme do rozpočtu návrh na 
sumu 65 990 eur, ktoré idú z origi-
nálnych kompetencií a to sú školské 
peniaze. My sme štatutárovi pred-
ložili viacero návrhov, to zname-
ná podoby neziskovej organizácie, 
občianskeho združenia, ale podob-
ne ako so zástupcami TJ Slávia pri 
mestskej rekreačnej zóne sme ne-
našli zhodu a dnes je 16. december 
a sme obviňovaní z toho, že škrtí me 
fi nancie a fi nančné prostriedky ne-
chceme dať. My peniaze nedávame, 

my len môžeme rozhodnúť o po-
užití  verejných fi nancií. Vízia do 
ďalšieho roka v prípade Zoo parku 
Stropkov je taká, že chceme nájsť 
zhodu a dohodnúť sa. Z pozície zria-
ďovateľa chceme vedieť, ako aj pri 
iných mestských fi nanciách načo sú 
používané a o existencii zariadenia. 
Toto je cesta ako ísť ďalej, ale fun-
govanie zoo parku v podobe centra 

voľného času je nevyhovujúce. Na 
dnešné zasadnuti e MsZ bol pozva-
ný aj riaditeľ zoo, pán Soóš, ale ako 
sami vidíte, nie je tu,“ uzavrel pri-
mátor. V diskusii odmietol návrh po-
slanca Mariána Bujdoša (SDKÚ-DS) 
zrušiť zariadenie, resp. poskytnúť 
ho do prenájmu inému subjektu. 
Samospráva vynakladá na prevádz-
ku ZOO parku s piati mi zamestnan-
cami ročne zhruba 60 000 eur.

-jg-

Chlapi by mali zvoliť lyže do 
výšky nosa, ženy po bradu

Začala sa zima a k nej neodmysli-
teľne patrí lyžovanie. Je síce pravda, 
že súčasné počasie sa veľmi nepo-
dobá tomuto ročnému obdobiu, no 
snáď čoskoro začne snežiť a všetci 
milovníci tohto športu, ale aj tí , ktorí 
v ňom budú mať premiéru, sa potešia. 
Majiteľ servisu, požičovne a predajne 
lyží v Stropkove, Franti šek Jakub, nám 
porozprával, ako sa správne vyzbrojiť 
na lyžovačku. „Chlapi by si mali vy-
brať lyže do výšky nosa, ženy a deti  
po bradu. Palice by sa mali zvoliť 
tak, aby bol v lakti  pravý uhol, čo sa 
týka topánok, pre nepretekárov sú 
určite lepšie ti e mäkšie. Dôležité je 
ti ež, aby bola obuv pohodlná,“ ho-
vorí. Lyže podobne ako spomínané 
topánky by mali byť u laických lyžia-
rov mäkké, hlavne u tých, ktorí sa po-
stavia na svah po prvýkrát. Franti šek 
Jakub podotkol, že ak sme s lyžova-
ním skončili, nesmieme si zabudnúť 
prepnúť topánky na režim chôdza. „Je 
to naozaj dôležité, ak si to neprepne-
te, bude sa vám ťažko chodiť alebo 
naopak pri lyžovaní vám budú lyže 
voľné,“ vysvetľuje. Prezradil, že nové 
lyžiarky zvyknú tlačiť, preto si v nich 
treba najprv zvyknúť. „Netreba za-
búdať na lyžiarske okuliare a prilbu, 

práve tá dokáže pri úraze veľmi po-
môcť. Dbajte na to, aby vám na hla-
ve dobre sedela, nebola voľná, ale 
ani tesná.“ V závere sme sa dozvede-
li, že nie je dobré riadiť sa vždy len ce-
nami alebo tým, aby nám lyže sedeli 
k oblečeniu. „Nájdu sa aj takí, kto-
rí pozerajú len na imidž a fi nancie. 
Najdôležitejšie však je, aby sme sa 
vo výstroji cíti li pohodlne a aby spĺ-
ňala podmienky potrebné pre tento 
šport.“    -pet-
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Spomienka
„Bol si skromný vo svojom živote,
no veľký vo svojej dobrote,
túžil si s nami dlho byť,
nebolo na Tvoju chorobu
pomôcť Ti ďalej žiť.“
Dňa 26. decembra 2015 uplynú dva roky, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel a otec Jozef Jurč zo 
Stropkova.

S úctou a láskou spomína manželka Betka,
syn Jozef s manželkou a dcéra Katka s priateľom.

Spomienka
Dňa 27. decembra 2015 uplynie trinásť rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Eduard 
Andrejko zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dotĺklo srdce, ktoré som milovala,
klesli ruky, ktoré veľa pracovali.
Stí chol dvor aj dom,
nastalo veľké ti cho v ňom.

Už navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí , čo Ťa mali radi,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.

Dňa 27. decembra 2015 uplynú tri roky, čo nás navždy opusti l náš 
milovaný manžel, otec, dedko Ing. Ján Kačmár z Bokše. Kto ste ho po-
znali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária,
synovia Janik a Miloš s rodinami. 

Spomienka
Najväčšia láska na svete zomiera,
keď oko matkine navždy sa zatvára.
„Mama“, to slovo je cennejšie
ako hocijaké iné na svete.
Keď Ťa už niet, rúti  sa nám svet.
Spi sladko, snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme pri Tebe každý deň.
29. decembra 2015 si pripomenieme štvrté výročie 

odchodu do večnosti  našej drahej mamky, babky a pra-
babky Anny Gornaľovej.

S úctou a láskou spomínajú syn Štefan
a dcéra Gabriela s rodinami.

Ocenenie si prevezme aj 
folklórny súbor

Radnica mesta Stropkov každé 
dva roky udeľuje ocenenia osob-
nosti am alebo kolektí vom, ktoré 
sa nejakým významným spôso-
bom pričinili o rozvoj mesta doma 
a zahraničí. Poslanci na poslednom 
mestskom zastupiteľstve preroko-
vali a schválili návrh na ocenenia. 
Čestné občianstvo in memoriam 
mesto udelí pátrovi Jánovi Kočišovi 
za zásluhy o rozvoj a zveľaďova-
nie mesta, najmä jeho duchovnej 
stránky. Čestné občianstvo za šíre-
nie dobrého mena Stropkova, vý-
znamnú pomoc a podporu v oblasti  

športu, kultúry i verejného života 
udelia stropkovskému rodákovi, Ing. 
Jozefovi Dušanovi Hricovi, ktorý mo-
mentálne žije v Liptovskom Hrádku. 
Márii Mačoškovej, speváčke ľudo-
vých piesní a úspešnej stolnej te-
nistke Eve Jurkovej bude udelená 
Cena mesta Stropkov. Ďakovné lis-
ty primátora budú odovzdané bý-
valému riaditeľovi podniku Tatra 
Jurajovi Kuncovi a folklórnemu sú-
boru Stropkovčan. Zastupiteľstvo 
na slávnostnom zasadnutí  bude 
ocenenia udeľovať 22. januára no-
vého roka.   -jg-

Benefičný koncert spríjemnil vianočnú atmosféru
Minulú sobotu sa v divadelnej 

sále mestského kultúrneho stre-
diska uskutočnil benefi čný koncert 
Vianočný čas, ktorý bol určený ši-
rokej verejnosti . Kultúrny 
program si žiaci mohli pozrieť 
už deň predtým, 18. decem-
bra. V pekných vystúpeniach 
sa predviedli deti  z Materskej 
školy Andreja Hlinku, žiaci 
Základnej umeleckej školy 
Franti ška Veselého, ale aj žia-
ci Súkromnej základnej ume-
leckej školy. Návštevníkov 
potešili ti ež deti  všetkých zá-
kladných škôl v meste, klienti  
Domu Božieho milosrden-
stva, klienti  Domova sociál-
nych služieb, radosť urobili 
aj hosti a z Poľska. V závere sa 
všetkým prítomným prihovo-
ril aj primátor Ondrej Brendza, ktorý 
sa poďakoval všetkým, ktorí akokoľ-
vek prispeli k benefi čnému koncer-
tu a zároveň zaželal pokojné sviat-
ky. Príhovor predniesla aj Terézia 
Lipinská, predsedníčka okresnej or-
ganizácie Únie žien Slovenska. „Aj 
Únia žien Slovenska v Stropkove 
v spolupráci so Slovenskou 

humanitnou radou a Tescom 
Stropkov chce prispieť. Hovorí sa, 
že človek, ktorý dáva, je akoby väč-
ší. Preto sa aj my už niekoľko ro-

kov snažíme prispieť pre Dom detí  
Božieho milosrdenstva v Stropkove 
fi nančnou zbierkou. Chcela by som 
sa poďakovať aj stropkovskému 
gymnáziu, ktoré nám vždy vychá-
dza v ústrety a v neposlednom rade 
aj našim dobrovoľníčkam. Podarilo 
sa nám vyzbierať sumu 2 501,68 
eur.“ K pomoci sa pripojili aj žiaci ZŠ 

Hrnčiarska sumou 67 eur, ZŠ Mlynská 
sumou 81,40 eur a ZŠ Konštantí nova 
sumou 30 eur. Dobrovoľným vstup-
ným na benefi čnom koncerte, ktoré 

predstavuje sumu 264 eur ,sa po-
môže Domovu sociálnych služieb 
v Stropkove.

-pet-
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Spomienka
Tá rana v srdci bolí a zabudnúť nedovolí!
Prázdny je dom, zostala nám len bolesť a spomienka 

v ňom.
Odišli ste náhle, rodičia, naši drahí,
láska v našich srdciach k nám stále 

horí.
Spite sladko, snívajte svoj večný sen,
V spomienkach sme pri vás každý deň.

31. decembra 2015 uplynie päť rokov, čo si Pán k sebe 
povolal nášho drahého otca Jána Božika z Brusnice 
a 9. marca 2015 uplynie takti ež päť rokov od povolania 
k sebe našej drahej mamky Heleny Božikovej, rod. Hricikovej.

S láskou a modlitbou spomínajú vaše deti  Peter, Mária,
Pavol a Lucia s rodinami.

Spomienka
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob Ti môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.
Dňa 2. januára 2016 uplynú štyri roky, čo nás na-

vždy opusti la Tati ana Sakarová zo Stropkova. Kto ste 
ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Čo to máte v ruke?
Spomienky. A prečo ich držíte tak silno?
Pretože sú to jediné, čo nám zostalo.
Chýbate nám.
V čase, keď ľudia majú v srdciach 

radosť
Z narodenia Ježiška, si Pán povolal 

k sebe
Našich drahých rodičov Borščových, Moniku, ktorá 

nás opusti la pred štyrmi rokmi a Jozefa, ktorý od nás 
odišiel pred pätnásti mi rokmi.

Spomíname...

O šperky sa treba aj starať, nielen ich nosiť
S blížiacimi sa Vianocami čoraz 

viac ľudí rozmýšľa nad darčekmi. 
Obe pohlavia si našli obľubu v šper-
koch. Šperky skrášľujú nielen ženy, 
ale v súčasnosti  tento trend pre-
feruje už aj viac mužov. No odpo-
vedzme si na otázku, kto 
by sa z nás nepotešil ma-
lej ligotavej ,,vecičke“ pod 
vianočným stromčekom? 
Vo väčšine prípadov určite 
každý. To, že zlato, strieb-
ro a bižutéria sú častými 
darčekmi nasledujúcich 
sviatkov nám potvrdili aj 
v jednom zlatníctve. V tej-
to súvislosti  nás zaujímalo, 
či si ľudia k šperku kupujú 
aj nejaký prípravok na udr-
žiavanie a čistenie. „Keď sú 
šperky nové, je jedno, či strieborné, 
zlaté alebo z iného materiálu sú 
krásne a lesklé. Pri nákupe zákaz-
níkov vždy upozorňujeme, že tre-
ba dodržiavať zásady spojené s ich 
používaním, aby vydržali krásne čo 
najdlhšie.“ Pri správnej manipulácií 
ktorýkoľvek klenot vydrží dlhšie. Či 

už ide o zlato alebo striebro, oba 
ti eto kovy nie sú až tak náročné na 
starostlivosť. „Niekedy stačí prsteň 
prelešti ť handričkou a opäť nado-
budne svoj lesk. Zložitejšie je to na-
príklad pri reti azkach a náramkoch. 

Záhyby sa lepšie vyčisti a ultrazvu-
kovým čistením, ktoré nestojí až 
tak veľa.“ Niekedy ľudia šperky čis-
ti a zubnou pastou a kefk ou, v tep-
lej vode, saponátom na riad alebo 
tekutým mydlom ľahko odstránime 
nečistoty a mastnoty. Striebro v po-
rovnaní so zlatom je náchylnejšie 

na nečistoty. Pri strieborných šper-
koch musíme odstrániť zoxidované 
vrstvy. Zmenu vzhľadu spôsobujú 
napríklad niektoré voňavky, lak na 
vlasy, chemikálie, pot alebo vplyv 
vzduchu, keď sa šperk dlhšiu dobu 

nenosí. V drogériách a zlat-
níctvach je dostupný čisti č 
striebra. Ide o tekuti nu, do 
ktorej stačí ponoriť striebor-
ný šperk, potom ho prečisti ť 
teplou vodou a handričkou 
rovnako ako u zlata. Zub času 
sa ukáže aj na bižutérií, či už 
kvalitnejšej alebo tej menej. 
Vtedy je lepšie takéto ča-
som poznačené kúsky radšej 
nenosiť. Pri šperkoch musí-
me dávať aj pozor, čo s nimi 
robíme. Pri namáhavých 

činnosti ach sa môže ľahko stať, že 
sa šperk poškodí, zahne alebo po-
škriabe. Napríklad pri prsteňoch 
a príveskoch sa stáva, že sa ošúcha-
jú jeden o druhý. Pozor treba dávať 
aj pri odkladaní. „Šperky nehádže-
me na kopu jeden cez druhý, ich 
životnosť sa im tak určite nepredĺ-
ži.“ Mali by sa ukladať samostatne 
v krabičkách, aby sa spolu nedotý-
kali. Najrýchlejšie sa ničia lisované 
reti azky a jemné kruhové náušnice, 
s ktorými by sa za žiadnych okolnos-
tí  nemalo spať. S prsteňmi s malý-
mi kamienkami a kameňmi si roz-
hodne netreba umývať ruky, a ti ež 
ich uchrániť pred pádom na zem. 
Kamienky sa môžu poškodiť a opra-
va je potom niekedy viditeľná, čo 
pokazí celkový dojem.  -jg-

Ilustračné foto

Farbou zimy je biela
Pred prichádzajúcimi sviatkami 

každoročne stúpajú nároky na vý-
zdobu a dekorovanie našich príbyt-
kov. Ak ste aj vy vyznávačmi moder-
ných či in vecí, máte ešte čas obliecť 
do nového šatu váš vianočný strom-
ček alebo rovno celú domácnosť 
a prispôsobiť ich farbe zimy 2015. 
Floristi  sa na tento rok zhodli na bie-
lej a všetkých odti eňoch pastelových 
farieb. Na pravdivosť týchto informá-
cií a novinky vo svete vianočných de-
korácií sme sa opýtali v kveti nárstve 
Amaryllis. „Aj keď to tak vonku ne-
vyzerá, naozaj platí , 
že biela ovládla túto 
zimu. Biela v kom-
binácii s hocičím. 
Veľmi pekne ukáže 
biela s tyrkysovou 
a najnovšie s ružo-
vou. Pokojne môže-
me skombinovať aj 
viacero odti eňov na-
príklad spomínanej 
ružovej. Nič sa tým 
nepokazí,“ uviedli 
nás na úvod do obra-
zu pracovníčky kveti nárstva. Trendy 
sú trendy a klasika je klasika. Aj ten-
to rok sa ešte stretneme so zlatou, 
striebornou, červenou alebo mod-
rou. „Záleží na vkuse zákazníka, čo 
sa páči jemu. Niekedy si zažiadajú 
takú farebnú kombináciu, ktorá na 
prvý pohľad vyzerá poriadne divo-
ko, ale nakoniec to ukáže celkom 
dobre,“ priznávajú. Zaujímali sme sa 
aj o to, ako sa zmenili ozdoby opro-
ti  minulým rokom. „Pomaly sa už 
prestávajú dávať veľké stuhy oko-
lo stromčeka. Pri ozdobách nikdy 
svoje čaro nestrati a vianočné gule. 
V porovnaní s minulými rokmi, viac 
leti a veľké gule, hviezdičky, vianoč-
né ruže alebo veľmi obľúbenými sa 
stali vtáčiky. V minulosti  trh ovládalo 

sklo, dnes sú to skôr umelé materiá-
ly. Príroda zabojovala aj medzi ozdo-
bami a vyhľadávanými sú v súčas-
nosti  ešte prírodné materiály. Rôzne 
vrecoviny, látky, drevené alebo rata-
nové srdcia, hviezdy alebo imitácie 
čipky upútajú pozornosť ako prvé. 
Veľmi obľúbené a nadčasové sú 
anjeliky. Je úplne jedno, či sú veľké 
alebo malé, sú vždy spracované ne-
tradične. Niektorí majú veľké krídla, 
predĺženú siluetu, iní zas šnúrkové 
nohy a zlaté vlasy. Môžeme pove-
dať, že majú symbolický a zároveň 

aj dekoračný charakter. Podľa prí-
jemných a vždy usmiatych aranžérok 
„sú Vianoce sviatkami, kedy sa ne-
treba báť experimentovať a siahnuť 
po netradičných, gýčových veciach. 
K Vianociam patria hlavne žiari-
vé, lesklé trblietky, na ktoré bežne 
počas roka nie je priestor.“ Ako sa 
vraví, Vianoce bez ikebany by nebo-
li tými pravými. „Pokiaľ sú v jednej 
miestnosti  ako vianočný stromček, 
farebne sa spolu ladia, no nie je to 
pravidlom. Na dvere alebo na ste-
nu sa dávajú okrúhle vence väčších 
rozmerov. Umožňujú sa tak vyhrať 
s fantáziou a bohato ich vyzdobiť,“ 
dodali v závere a zaželali všetkým 
krásne a hlavne kreatí vne chvíle 
strávené v kruhu najbližších. -jg-
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Anjel - posol lásky, 
pokoja a mieru

S blížiacimi sa vianočnými 
sviatkami dostali originálny ná-
pad aj pani učiteľky výtvarného 

odboru - Mgr.Erika Andrejcová-
Šmajdová, PhD., Mgr. Katarína 
Púchy, asistentka Viktória Bačová 
zo Súkromnej základnej umeleckej 

školy v Stropkove. Vyrobili krásneho 
anjela, ktorý má byť nielen vkusnou 
dekoráciou školy, ale aj symbolom 

lásky, pokoja a mieru v týchto upo-
náhľaných dňoch.

Zuzana Baluďanská

Deň úcty starších 
v Brusnici

Tak, ako po lete prichádza je-
seň, tak aj v živote každého človeka 
mladosť pominie a vystrieda ju sta-
roba. Prichádza nenápadne, poma-
ly a nedá sa jej vyhnúť. Starší ľudia 
si zaslúžia oveľa väčšiu úctu ako sa 
nám zdá a to nielen v októbri, ale 
počas celého roka. Nielenže sú no-

siteľmi pozití vnej energie, ale rokmi 
nadobudli životné skúsenosti , kto-
ré odovzdávajú nám mladším. Tak 
ako každý rok v októbri aj tento rok, 
naša pani starostka nezabudla si 
ucti ť našich starších občanov v de-
dine. Po privítaní všetkých prítom-
ných sa pani starostka prihovorila 

milými slovami k oslávencom, kto-
rým odovzdala vecné a fi nančné 
dary. Naši najmladší zo škôlky si 
pripravili program pre dedkov a ba-
bičky. Najväčším prekvapením pre 
všetkých bol súbor Stropkovčan 
staršia a mladšia generácia, ktorí 
svojim spevom a tancom spríjem-

nili nedeľňajšie popoludnie. Po 
krásnom programe nasledovalo ob-
čerstvenie. V závere sa za všetkých 
pozvaných seniorov poďakoval pán 
Fecko pani starostke, že nezabú-
da pri všetkých svojich starosti ach 
a povinnosti ach aj na staršiu gene-
ráciu v obci.   J.S.

Stretnutie s Mikulášom v Brusnici
Aj bez snehu do Brusnice zaví-

tal Mikuláš s anjelom a čertom. Sála 
plná detí  čakala na príchod Mikuláša 
vo veľkom očakávaní. Túto dlhú 
chvíľu sme si spríjemnili pekným 
divadielkom , ktoré prišli deťom za-
hrať brati a Šalapovci s kamarátmi 

bábkami. Deťom sa to veľmi páčilo 
a svojim krikom privolali Mikuláša, 
ktorý ich za pesničky a básničky 
obdaril sladkosťami. A v závere sa 
s nami všetkými rozlúčil anjel s krás-
nou pesničkou. A Mikuláš sľúbil de-
ťom, že aj o rok je tu zas.  J.S.

Od jesene do Lucie 
Brusnica žila kultúrou
Všetko akosi stí chlo, osirelo... 

Vôkol cíti ť prázdnotu a chlad sever-
ného vetra, ktorý sa hrá- poháňa 
zoschnuté listy stromov sem a tam. 
Stvára s nimi bláznivý kolotoč. 
A ony sa pojašene smejú: šu-šu-šu. 
Počujete? Koruny stromov sa kníšu. 
To lastovičkám mávajú na pozdrav. 
Lúčia sa... Vidíte to? Jeseň prišla. Je 
tu! Jeseň – to ročné obdobie, ktoré 
k nám prichádza vždy v rovnakom 
čase, ako švihnutí m čarovného prú-
ti ku. Takto privítala pani starostka 
všetkých hostí  na jesennom plese, 
ktorý sa konal 19. septembra. Aj keď 
bol pre Brusnicu trochu netradičný, 
ale o to čarovnejší. Celým večerom 
Brusničanov zabávala hudobná sku-
pina MIDIT a o hladné brušká sa po-
staral pán Malačina s kolektí vom. 
A čo bolo po polnoci? No predsa 
tombola, ktorá bola bohatá na ceny. 
Zábava trvala do skorých ranných 
hodín. A na záver pre tých, ktorí 
hovoria: Opäť prichádza tá odpor-
ná jeseň- nuda. Ja mám na to liek, 
povedzte si: „Jeseň je tu! HURÁ!“ 
Poznám nemálo ľudí, ktorých una-
vuje hekti cké leto, pražiace slnko 
a mestá preplnené ľuďmi. Jeseň je 
balzamom na ich dušu. Učím sa od 
nich a hľadám výhody jesene. A pre-
to nenadávajte na jeseň, ale urobte 

si pohodlie doma, zababušte sa do 
teplej deky a venujte sa svojim záľu-
bám, na ktoré nemáte počas ostat-
ných ročných období čas.  J.S.
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Ježiško na bicykli (I. časť)
Vlado ešte ani poriadne neo-

tvoril dvere rodičovského domu 
a už som pocíti l malé napäti e, čosi 
také, ako keď sa jazykom dotknete 
batérie. Bol som rád, že došiel. Asi 
uvidel auto pred domom, tak sa za-
stavil. Je to dobré, aspoň si s ma-
mou trocha pohovoríme, obveselí-
me ju a aj ona sa poteší. Len čo ma 
zbadal sedieť s mamou za stolom, 
namiesto pozdravu naladil úsmev 
a viditeľne sa mojej prítomnosti  
potešil aj on. Zložil bundu, povesil 
ju na operadlo voľnej stoličky a iba 
tak v stoji zvestoval nám najbližšiu 
budúcnosť.

„Rodina, čo nevidieť sú tu 
Vianoce,“ povedal to s takou dôle-
žitosťou, akoby to bola novina tej 
najvyššej triedy. 

Zadíval som sa naňho, naše oči 
sa nám stretli, ale nejako som ne-
pochopil kam mieri, veď Vianoce sú 
ešte ďaleko. Opatrne, bez známky 
zvedavosti , som sa ho opýtal. „A čo 
ma byť?“

„No Vianoce,“ prekvapene na 
nás pozrel: „Nepočúvaš rádio a ne-
sleduješ televíziu?“ Všade samá 
reklama, vianočné melódie, koledy 
znejú z každej diery.

„Vianoce, Vianoce, nič nové, 
veď sú tu každý rok,“ zaujal som 
neutrálnu pózu a pokračoval. 
„Myslím, že Vianoce boli dobré, 
keď sme boli deti  a tak to aj zo-
stalo.“ Vlado pohotovo moju úva-
hu doplnil: „A teraz sú dobré pre 
obchodníkov, špekulantov, ktorí si 
prídu na svoje.“

„Nesmieš si to tak brať, človek 
čím je starší. tak to tak dramati cký 
nevníma,“ snažil som sa ho uspo-
kojiť a zvrtnúť reč na inú tému, ale 
Vlado sa nedal.

„Veď to tak ani neberiem,“ 
súhlasil s mojím konštatovaním 
Vlado. „Najväčším problémom 
súčasných Vianoc je vymýšľať si, 
koho čím obdarovať, či sa mu to 
hodí, alebo nie - bude spokojný, 
nebude spokojný?“ pýtal sa Vlado, 
akoby sám seba. Poobzeral sa po 
kuchyni a keď videl, že nikto nejaví 
o jeho tému záujem, pokýval ple-
cami. Po malej pauze, keď sa ti cho 
predlžovalo, pokračoval vo svojom 
monológu na tému Vianoce a via-
nočných darčekov ďalej.

„Hm, niekedy to nebolo také 
problemati cké,“ nedal sa odbiť 
mojím a maminým nezáujmom 
Vlado. Obráti l sa k mame, ako-
by sa jej chcel opýtať, „mami veď 
povedz ako to bolo.“ Keď ani po 
hodnej chvíli od mamky nepočul 
žiadnu odpoveď, tak začal z iného 

konca. 
„Vianoce boli o niečom inom. 

Boli o pokore v očakávaní niečoho 
pekného, nevedeli sme to rozoznať, 
ale tešili sme sa. Vianočné darčeky 
to bolo to posledné. Chudobnejší 
nič nečakali, spravidla ani nič ne-
dostali, nanajvýš nejakú domácu 
lakotu, koláč, alebo jablko.“ Mama, 
súhlasne pokývala hlavou.

„Pokiaľ sa dobre pamätám, za 
našich detských čias ste to ako ro-
dičia mali ti ež dosť jednoduché,“ 
obráti l sa na mňa, čakal, že mu 
prisvedčím, ale keď nepočul môj 
súhlas pokračoval: „Nám deťom 
sa kúpila nejaká čiapka, rukavice, 
alebo sveter, pribalil sa pomaranč, 
banán niekedy aj malá čokoládka, 
alebo balíček cukríkov, starý otec 
dostal tabak, babka šatku, keď bol 
dobrý rok, tak obidvaja aj papuče 
a bolo to vybavené. Ale dnes to je 
hotová veda,“ znechutene svoju 
darčekovú rétoriku rozvíjal ďalej. 
Rezignovane kývol rukou a prisa-
dol si k stolu. „Nebolo to celkom 
tak,“ prerušil som jeho vyčítavanie 
darčekov. „Raz ste dostali korčule 
gvinťáky a na druhý rok dokonca 
aj lyže“.

„No, no, ale to sme už boli star-
ší,“ nedal sa svojou argumentáciou 
jednoduchosti  zlomiť Vlado.

„Babka, to ste boli takí chudob-
ní?“ ozval sa náš synovec Dávid, 
stojací pri dverách ležérne opretý 
o zárubňu hrajúc sa z mobilom.

Mama doteraz iba počúvala, 
prebralo ju až slovo chudoba, po-
zrela smerom k dverám, kde stal 
jej vnuk.

„Chlapci, chlapci,“ nežne, ako 
by sme stále boli ešte deti , oslovi-
la nás všetkých troch mama: „Mať 
tak vaše starosti  s Vianocami a dar-
čekmi, keď obchody sú plné vecí 
od výmyslu sveta,“ slabým, ale 
uspokojivým hlasom nás pokarha-
la mama. Náhle prerušila myšlien-
ku, akoby lovila vo svojej pamäti , 
dvihla hlavu, snažila prerušenú 
myšlienku vysloviť. „Keď mi dá pán 
Boh čas dožiť, tak to budú už moje 
deväťdesiate Vianoce,“ s hrdos-
ťou v hlase nad počtom prežitých 
Vianoc vyslovila mama to svoje 
magické číslo.

„Mami, veď my vieme, že už 
čo nevidieť budeš mať deväťde-
siat,“ do debaty som sa zapojil ja, 
snažiac sa prejsť na inú tému, lebo 
akékoľvek sviatky, darčeky, zhon 
k nim patriaci, som nemal veľmi 
v láske. Pripadalo mi to tak umelo 
strojene, kde každý chce pred kaž-
dým vyniknúť.

„Babka, ty už máš deväťde-
siat?“ s údivom nad vekom sta-
rej mamy sa do rozhovoru zapojil 
Dávid, hrajúc sa ďalej so svojím 
telefónom. 

„Veru chlapče, deväťdesiat už 
mám,“ prikývla hlavou „a pamä-
tám si tých Vianoc viacej ako vy,“ 
nechti ac pokračovala už v načatej 
vianočnej téme. 

„Mami, veď to už nie je ani 
pravda, že aj za tvojho detstva boli 
Vianoce,“ snažil som sa tak trochu 
s humorom odpútať jej pozornosť 
od našich, alebo skôr Vladových 
starostí  s Vianocami a darčekmi.

„Ale je to pravda, aj vtedy boli 
Vianoce, ale Vianoce pokoja, po-
kory a duchovna, nie ako dnes 
Vianoce zhonu,“ nedala si už preru-
šiť chod svojich myšlienok mama. 
Jej hlas znel pokojne tí ško, rozlie-
val sa po kuchyni, všetci sme stí ch-
li, aj Dávid odložil mobil a prisadol 
si k stolu. Maminou tvárou prebe-
hol úsmev, taký ako keď sme boli 
malí. Zdalo sa nám, že prítomnosť 
zostala za dverami, mama hovori-
la pomaly, zrak jej uletel niekde do 
diaľky, mali sme pocit, že z jej mys-
le vypadávajú do priestoru deje 
dávno minulé na sviatky pokoja 
a mieru, že okolo nás prebiehajú 
Vianoce v čase, ktorý je pre nás 
ľudí nového storočia už iba roman-
ti cká spomienka, o ktorej neraz po-
chybujeme, či vôbec takáto doba 
bola. Po hodnej chvíli sa mama 
rozhovorila.

Vianoce, to sladké narodenie 
malého Ježiška prinášajúce zmier, 
pohodu a lásku som mala rada. 
Spomienky na Vianoce svojho 
detstva máme všetci v pamäti , ti e 
nám zostávajú na navždy, nezáleží 
na veku. Predstava tí ško padajúce-
ho snehu, pestrofarebný stromček, 
spomienka na mamu pripravujúcu 
štedrú večeru, na otca kladúceho 
pod hodovný stôl sekeru, reťaz 
a seno, symboly Vianoc. Tešili sme 
sa z drobností , ale najviac sme sa 
tešili z hojnosti  jedla. O nejakých 
veľkých darčekoch sme ani netušili. 
A pomaranče, banány? Vedeli sme, 
že existujú, ale v našom meste ich 
jedol iba ak pán notár, farár, ale ja 
som ich v tom čase v obchodoch 
nevidela. Raz do školy priniesla 
pomaranč Róžika Amselová, dcéra 
obchodníka s koloniálnym tova-
rom. Narezala ho na kúsky a dá-
vala dievčatám ochutnať. Na mňa 
sa už nedostalo, ušiel sa mi len 
kúsok kôry, ktorú som si schovala 
do tašky, vôňu pomaranča som cí-
ti la ešte dlho. Neskôr, ako sa časy 

menili k lepšiemu, tak aj Vianoce 
boli bohatšie až keď to neprerušila 
vojna. Na vojnové Vianoce by som 
najradšej zabudla. Už pri spomien-
ke na vojnu sa mi ti snú slzy do očí. 
Po vojne, keď som dospela, vyda-
la sa a spolu s otcom sme sa sta-
li rodičmi, tak pribudol pohľad na 
vás deti , na vaše rozžiarené očká. 
Boli síce chudobnejšie, ale zato 
duchovnejšie. Večera bola tradič-
ná, bezmäsitá s rybou, rozbalili ste 
darčeky, tešili ste sa a po večeri ste 
išli po spievaní. Pamätáte sa? To 
bol taký zvyk chodiť pod okná spie-
vať príbuzným koledy. To bolo ra-
dosti , keď vám niekto dal korunu. 
V noci, keď ste boli starší, tak ste šli 
na polnočnú omšu. V duchu som sa 
usmial, mama sa na chvíľu zastavi-
la, bez toho, aby som niečo pove-
dal, som ju myšlienkou doplnil.

„Vlado, pamätáš si na kostolné-
ho anjelika, ktorému keď sme do 
kasičky dali vykoledované korunky, 
tak nám vďačne pokýval hlavou?“ 
Spomienka nám všetkým vyčarila 
úsmev, prikývli sme a čakali, až sa 
mama rozhovorí.

„Babka, a čo, darčeky boli neja-
ké?“ prerušil babkine rozprávanie 
Dávid. Mama sa zastavila, zamysle-
la, prebrala do reality. Mlčali sme 
a ona hľadala kdesi v hĺbke svojej 
duše prerušenú niť spomienok. 
Prikývla a pokračovala.

„Boli aj darčeky, no nie každý si 
ich mohol dovoliť. My ako deti  sme 
dostali jabĺčko, cukríky, pár orieš-
kov, ale tešili sme sa a ďakovali 
Ježiškovi aj za to. V chudobných ro-
dinách nebolo ani to, deti  skôr do-
stali bitku ako darčeky,“ snažila sa 
vtedajšie pomery vnukovi vysvetliť 
mama. Zrazu sa zháčila. Zdalo sa, 
že jej myseľ si niečo pekné pripo-
menula. Pozrela po nás, ešte raz si 
prebehla mysľou udalosť, ktorá sa 
pred chvíľou zrodila v jej unikajú-
cich spomienkach. 

„Raz som predsa aj ja dosta-
la darček a to priamo od Ježiška.“ 
Pri spomienke na dávnu prího-
du sa jej oči rozžiarili, s hrdosťou 
v hlase cíti la, že sa musí pochváliť. 
Záhadne sa usmiala: „Aspoň vtedy 
som tomu verila, že to bol Ježiško, 
aj keď vyzeral oveľa starší.“ Videla, 
že my, jej poslucháči začíname po-
chybovať, lebo ako skúsení chlapi 
máme inú predstavu o Ježiškovi. 
Postrehla, že neveríme a tak sa 
mama, ale už o čosi rezkejšie, zno-
va rozhovorila.

(pokračovanie v nasledujúcom 
čísle) 

Miroslav Majerník
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Numerologička vyrozprávala svoje skúsenosti
Numerológia je prastará veda, 

ktorá sa zaoberá dátumom narode-
nia s cieľom pochopiť seba na zákla-
de kvality a energie čísel. Viac o tejto 
oblasti  nám porozprávala numero-
logička Miriam, Mária Mackovičová. 
„Dňom narodenia získavame urči-
tú energiu, ktorá nás ovplyvňuje 
po celý život. Udáva naše pova-
hové vlastnosti , schopnosti , cestu 
nášho života, nasmerovanie a po-
slanie. Pomocou numerológie člo-
vek pochopí čo od neho čísla chcú 
a kam ho majú získané informácie 
doviesť. Je to veľká pomoc pre bu-
dúceho a hľadajúceho sa človeka. 
Konečne má smer a vie, kam krá-
čať. Numerológia je veľmi vhodná 
aj na riešenia partnerských alebo 
akýchkoľvek vzťahov. Nevedomosť 
o vlastných nedostatkoch a nepo-
chopenie príčin, ktoré vedú toho 
druhého k jeho reakciám, spôso-
buje vo vzťahu rozpad a krízu. Ako 
náhle spoznáme príčinu, pochopí-
me aj následok. Ak porozumieme 
sami sebe, v tej chvíli sme priprave-
ní pochopiť aj ostatných. Naučíme 
sa ich nemeniť a nesúdiť,“ vysvet-
ľuje. V prípade, že chceme začať 
podnikať alebo urobiť vážne roz-
hodnuti e v dôležitej oblasti  nášho 
života, mali by sme urobiť prvý krok 
v správny čas, čím si už dopredu pri-
pravujeme pôdu pre úspech. K tejto 
vede patrí napríklad numerologic-
ký rozbor osobnosti , pri ktorom je 
dôležitý dátum narodenia a meno. 
Čísla odhalia našu podstatu, silné, 
slabé stránky a ciele, o ktoré by 
sme sa mali v živote usilovať. Je to 
nasmerovanie človeka, pretože ak 
urobíme správnu vec v nesprávnom 
čase, musíme vynaložiť oveľa viac 
úsilia a potrebujeme aj dlhšiu dobu. 
Čísla nám pomôžu nájsť vhodný 
čas a pochopiť súvislosť medzi du-
chom a hmotou, pretože číslo a čas 
sú navzájom prepojené. „Je dôle-
žité vedieť, čo je potrebné zvlád-
nuť a riešiť v tomto čase, v ktorom 
sa práve nachádzame,“ dopĺňa. 
Numerologička Miriam sa venuje 
aj liečiteľstvu, vie pomôcť pri rôz-
nych zdravotných problémoch, 
odblokovať bolesť krčnej chrbti ce. 
„Ak dokážeme uvoľniť negatí vne 
energie, následne sa to prejaví aj 
vo fyzickej oblasti  – uvoľní sa bo-
lesť krčnej chrbti ce,“ hovorí. Už 
v detstve má mnoho z nás možnosť 
zažiť nie veľmi príjemné situácie. 
Preberáme rôzne názory a spôsoby 
od dospelých, väčšinou od rodičov. 
Naberáme si na seba ti eto energie 
a keď dospejeme, máme problémy 
vo vzťahoch, s peniazmi a ďalšími 
životnými oblasťami. Žijeme podľa 
vzorov z detstva a neuvedomujeme 

si, že ti eto programy sme si neve-
dome vytvorili sami. Nevieme kedy 
a ako vznikli, takže nech robíme 
čokoľvek, nedokážeme sa ich zba-
viť. „Odstránením blokov z detstva 
sa energia uvoľní. Čiže ak nájde-
me príčinu, následok bude zmena 
nášho života.“ Všetko, čo robíme, 
zanecháva v priestoroch, kde sa 
nachádzame, energiu. Tá môže byť 
pozití vna, ale aj negatí vna. Ak je 
energia zlá, výsledok je, že sa cíti me 
unavení, nedarí sa nám, nedokáže-
me sa sústrediť. „Nemáme ani len 
tušenie, že toto sú energie, ktoré si 
veľakrát vytvárame sami. Ak sme 
sa niekedy presťahovali, mohol 
v tom byte či dome zostať poziti viz-
mus či negati vizmus po bývalých 
majiteľoch. Je veľmi dôležité a po-
trebné ti eto energie aspoň raz za 
čas odstrániť, aby nenaberali na 
sile, nenarúšali náš pokoj, pohodu 
a harmóniu,“ ozrejmuje. Každému 
človeku je možné vypočítať jeho ži-
votné číslo. Čo majú ľudia možnosť 
po tomto zistení robiť ďalej? „Ide 
o návod, akou cestou by mal člo-
vek ísť. Jednotka v životnom čísle 
znamená samostatnosť, cieľave-
domosť a cti žiadosti vosť. Dvojka 
hovorí o spolupráci s inými ľuďmi, 
ústretovosti . Trojka je kreati vita 
a veľmi silný tvorivý potenciál,“ 
prezrádza. Ľudia sa najčastejšie ob-
racajú na numerológa v zlomových 
momentoch. „V čase, keď majú 
pred sebou dôležité rozhodnuti a. 

Vtedy, keď človek naozaj nevie, 
ako ďalej, práve numerolológia 
mu môže byť v tomto období ná-
pomocná. Neslúži však na to, aby 
ľuďom presne povedala, ako majú 
konať. Dokáže však ukázať smer, 
akým by sa mal človek uberať. 
Pomocou numerológie sa dá zisti ť, 
aké obdobie človeka čaká. V živote 
každého z nás sú deväťročné cykly 
a každý jeden ukazuje, čomu sa má 
kto venovať či na čo sa zamerať. 
Tieto osobné ročné vibrácie, ako 
sa to nazýva, zadávajú nasmero-
vanie na obdobie jedného roka,“ 
vysvetľuje. Prostredníctvom nume-
rológie sa dá vyrátať veľa vecí, na-
príklad kedy je vhodné obdobie na 
uzatváranie pracovných zmlúv, za-
čiatky úspešných projektov alebo 
obdobie na uzatváranie emočných 
zmlúv. Chceli sme vedieť, či sú v nu-
merológii dôležité aj súradnice, na-
príklad kde sa človek narodil. „Nie 
je to až také podstatné. Je to ale 
dobré pre orientáciu, lebo prostre-
die, v ktorom človek žije, vždy for-
muje. Dôležité je ti ež rodinné záze-
mie, fakt, či rodičia mali na dieťa 
čas, venovali sa mu, rozvíjali jeho 
potenciál alebo bolo vychováva-
né ulicou. Ľudia sa môžu narodiť 
v rovnaký deň, no ovplyvňuje ich 
výchova či spoločenské zriadenie. 
Je mnoho aspektov, ktoré pôso-
bia na psychiku človeka,“ hovorí. 
Lenka sa rozhodla navští viť nume-
rologičku na východnom Slovensku 

práve v období, keď sa nevedela 
rozhodnúť, či odísť z nefungujúce-
ho manželstva alebo sa kvôli deťom 
obetovať a naďalej ostať nešťastná. 
„Musím priznať, že rada odborníč-
ky mi pri tomto dôležitom rozhod-
nutí  veľmi pomohla. Tým, čo mi 
povedala, ma skutočne posunu-
la vpred a na základe toho som si 
uvedomila, čo chcem vlastne ďalej. 
Nakoniec som sa rozviedla, dnes 
som síce nezadaná, no šťastná.“ Na 
radu numerologičky sa obráti l aj 48-
ročný Jozef. „Celý život som praco-
val v tej istej fi rme. Je síce pravda, 
že som si tam za taký dlhý čas vy-
budoval isté zázemie, rešpekt a bol 
som dobre fi nančne ohodnotený, 
no vždy bolo niečo, čo mi tam chý-
balo. Jednoducho povedané, bola 
to práca, ktorá ma nenapĺňala. Už 
dlhšie mi v hlave vírila myšlienka, čo 
keby som predsa len skúsil šťasti e, 
zariskoval, dal výpoveď a vybral sa 
za povolaním, ktoré som vždy túžil 
robiť. Mal som dni, keď som ráno 
vstal a povedal si, že musím zmeniť 
svoj život a dám výpoveď. Prišiel 
som však do práce a nič sa nezme-
nilo, pracoval som naďalej. Raz mi 
jeden známy poradil, aby som sa 
obráti l na numerologičku. Veľmi 
sa mi tomu vtedy nechcelo veriť, 
no zo zvedavosti  som to predsa len 
vyskúšal. Nikdy som to neoľutoval. 
Numerológia vám nepovie presne, 
čo máte robiť, no ukáže vám smer, 
tak ako mne,“ teší sa.  -pet-

Organizátori TUNING ZRAZu zakúpili 
pre detské oddelenie inhalátory

Svidník (17.12.2015) Ani ten-
to rok organizátori TUNING ZRAZ 
Svidník nezabudli popri povinnos-
ti ach spojených s tuningom na zdra-
vie detí  a po sied-
mykrát navští vili 
Detské oddelenie 
Nemocnice arm. 
gen. L. Svobodu. 
Ako u nich býva 
zvykom, nepri-
šli s prázdnymi 
rukami. 

Ľubomír Sluk 
a Marek Biskup 
odovzdali do rúk 
primára detského 
oddelenia Viliama 
Revického, ná-
mestníčky pre 
o š e t ro va te ľ s k ú 
starostlivosť Petry Rabajdovej a ve-
dúcej sestry detského oddelenia 
Dariny Parihuzičovej tri inhaláto-
ry, ktoré sa používajú na liečbu 
dýchacích ciest. Toto ochorenie 

patrí medzi najčastejšie diagnózy, 
pre ktoré sú deti  hospitalizované. 
Vzhľadom na malé priemery dýcha-
cích ciest môže hustý hlien spôsobiť 

závažné komplikácie ich upchatí m. 
„Výber prístrojov sme konzultovali 
s manažmentom oddelenia. Keďže 
ochorenie dýchacích ciest je veľmi 
časté, po dvoch rokoch inhalátory 

opäť putujú tam, kde ich malí pa-
cienti  nevyhnutne potrebujú,“ 
upresnil Ľ. Sluk.

Verejná zbierka sa konala v rámci 
súťaže Miss TUNING 
2015, konkrétne 
v kategórii Miss 
TUNING Sympati a. 
V boji o priazeň 
sympati í návštevní-
kov TUNING ZRAZu 
Svidník bola svojim 
šarmom najúspešnej-
šia Lucia Karaff ová. 
„Poďakovanie patrí 
všetkým fi nalistkám 
a hlavne návštevní-
kom TUNING ZRAZu, 
pretože bez ich pod-
pory by sme nemohli 
pomôcť dobrej veci 

zakúpením prístrojov pre detské 
oddelenie,“ uviedol Ľ. Sluk.

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
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24. 12. 2015 Predvečer Narodenia Pána
08:00 Kráľovské hodinky
15:00 Večiereň s liturgiou sv. Bazila Veľkého
21:30 Veľké povečerie s líti ou

25. 12.2015 Narodenie nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista,
prikázaný sviatok

08:00 Svätá liturgia, myrovanie
10:00 Svätá liturgia, myrovanie

26.12.2015 Zhromaždenie k Presvätej Bohorodičke, prikázaný sviatok
08:00 Svätá liturgia
10:00 Svätá liturgia

27.12.2015, nedeľa, Svätý prvomučeník a archidiakon Štefan
08:00 Svätá liturgia 

Liturgické slávenie počas sviatkov narodenia Ježiša Krista
Gréckokatolícky chrám bl. Vasiľa Hopka v Stropkove

10:00 Svätá liturgia
18.00 Vianočné pastorále (vianočný koncert)

31.12.2015 Zakončenie občianskeho roka
17:00 Svätá liturgia, ďakovný akati st
23:00 Adorácia s chválami a osobným požehnaním

01.01.2016 Obrezanie nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista,
prikázaný sviatok

08:00 Svätá liturgia, myrovanie
10:00 Svätá liturgia, myrovanie

05.01.2016 Predvečer Bohozjavenia
17:00 Večiereň s liturgiou sv. Bazila Veľkého, svätenie vody 

06.01.2016 Bohozjavenie nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista, 
prikázaný sviatok

08:00 Svätá liturgia, myrovanie
10:00 Svätá liturgia, myrovanie
13:00 Posvätenie príbytkov

Gréckokatolícka cirkev, farnosť sv. Cyrila a Metoda v Stropkove
Liturgický program od 24. 12. 2015 do 31. 12. 2015

Štvrtok 24.12.2015 
Predvečer Kristovho narodenia

Zdržanlivosť od mäsa + pôst!
8.00 hod. Kráľovské hodinky
15.00 hod. Večiereň s liturgiou sv. Bazila Veľkého
23.00 hod. Veľké povečerie

Piatok 25.12.2015
Narodenie Pána 

Prikázaný sviatok, myrovanie 
00.00 hod. Polnočná sv. liturgia
7.30 hod. Sv. liturgia
9.00 hod. Sv. liturgia 
11.00 hod. Sv. liturgia

15.00 hod. Vianočná akadémia v podaní mladých 
v Sanktuáriu Božieho tela a krvi v Stropkove

Sobota 26.12.2015 
Zhromaždenie k presvätej Bohorodičke 

Prikázaný sviatok
7.30 hod. Sv. liturgia
9.00 hod. Sv. liturgia
11.00 hod. Sv. liturgia

Nedeľa 27.12.2015 
Nedeľa po Narodení Pána

7.30 hod. Sv. liturgia
9.30 hod. Sv. liturgia
11.00 hod. Sv. liturgia

18.00 hod. Sv. liturgia
Pondelok 28.12.2015, Utorok 29.12.2015, Streda 

30.12.2015
6.30 hod. Sv. liturgia
18.00 hod. Sv. liturgia

Štvrtok 31.12.2015 
Posledný deň občianskeho roka

6.30 hod. Sv. liturgia
17.00 hod. Ďakovná sv. liturgia za prijate 
dobrodenia
23.15 hod. Ďakovný akati st + Eucharisti cké 
požehnanie

Želanie k novému roku
Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu 

záhradkárov Chotčanka v Stropkove ďakuje svojim 
členom a ich rodinným príslušníkom za vykonanú 
prácu počas roka 2015 v prospech základnej 

organizácie. Želáme Vám pokojné, ničím nerušené vianočné 
sviatky a v novom roku 2016 veľa pevného zdravia a radosti 
z dosiahnutých výsledkov na poli záhradkárčenia.

Výbor ZO SZZ Chotčanka
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

00 331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom 
Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom neby-

tového priestoru s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 175,83 
m2 (doterajšia predajňa mäsiarne s príslušenstvom) nachádzajúceho sa na 1. 
nadzemnom podlaží, obchodného domu MIER so súpisným číslom 1647 na 
ulici Hlavnej č. 27 v Stropkove, postaveného na parcele č. KNC 1076/2 v k.ú. 
Stropkov, tak ako je to zapísané na LV č. 1 Okresného úradu Stropkov – ka-
tastrálneho odboru v Stropkove pozostávajúceho z týchto miestností :
1. predajňa, podlahová plocha 72,03 m2 ,
2. strojovňa, podlahová plocha 7,40 m2 ,
3. WC, podlahová plocha 1,30 m2 ,
4. kancelária, podlahová plocha 10,00 m2, 
5. chladiaci box, podlahová plocha 7,50 m2, 
6. chladiaci box, podlahová plocha 7,00 m2, 
7. chladiaci box, podlahová plocha 8,10 m2, 
8. sklad, podlahová plocha 15,60 m2, 
9. prípravovňa, podlahová plocha 36,90 m2, 
10. strojovňa, podlahová plocha 6,60 m2, 

za účelom zriadenia obchodnej prevádzky alebo prevádzky služieb za 
týchto podmienok:
a) minimálna výška ročného nájomného za nájom vyššie uvedených ne-

bytových priestorov (bez akýchkoľvek služieb spojených s nájmom) je 
3857,- EUR s tým, že každoročne sa výška nájomného upraví o výšku 
infl ácie a nájomné bude nájomcom uhrádzané štvrťročne a to tak, že za 
1. štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.3. príslušného kalendárneho 
roka, za 2. štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.6. príslušného kalen-
dárneho roka, za 3.štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.9. príslušné-
ho kalendárneho roka, za 4.štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.12. 

príslušného kalendárneho roka,
b) služby spojené s nájmom nebytového priestoru - dodávka studenej vody, 

úhrada za zrážkovú vodu budú vykonávané a poskytované prostredníc-
tvom správcu budovy Služba, mestský podnik Stropkov a dodávka teplej 
vody a tepla bude vykonávané a poskytované prostredníctvom spoloč-
nosti  Byhos, s.r.o. s tým, že
ba) úhrada za vodné a stočné, zrážkovú vodu sa platí  mesačne prenajíma-

teľovi podľa stavu podružného vodomeru nájomcu (vodné, stočné) 
a podľa veľkosti  užívanej plochy nebytových priestorov (zrážková 
voda) a to podľa faktúry doručenej od osoby oprávnenej účtovať 
zrážkovú vodu a dodávať studenú vodu do budovy obchodného 
domu MIER so súp. č. 1647, 

bb) úhradu za elektrickú energiu platí  nájomca priamo dodávateľovi el. 
energie podľa stavu jeho vlastného merania el. energie

bc) stála ročná úhrada za služby spojené s nájmom za čistenie priľahlého 
pozemku k budove obchodného domu MIER so súp. č. 1647 vo výške 
137,15 EUR bez DPH sa platí  prenajímateľovi,

bd) výška, spôsob a splatnosť úhrady za dodávku tepla a teplej vody bude 
dohodnutá s jej dodávateľom v osobitnej zmluve, ktorá bude uzatvo-
rená pri podpísaní nájomnej zmluvy,

c) doba nájmu na dobu určitú maximálne 5 rokov, 
d) nájomca si vnútorné zariadenie a vybavenie nebytových priestorov zabez-

pečí na vlastné náklady sám,
e) nájomca nebude môcť prenechať nebytový priestor alebo jeho časť do 

podnájmu.
Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 

02.01.2016 až do 14.01.2016 za účasti  zástupcov vlastníka a správcu objek-
tov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o obhliadku 
sa prihlásia u Ing. Franti ška Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, č. t. 
0544868871.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Podrobné podmienky verejnej obchodnej súťaže sú k dispozícii na interne-
tovej stránke mesta www.stropkov.sk v sekcii Úradná tabuľa.



13 Spektrum 21. december 2015

Program
Program
Program

Stropkov
Stropkov
Stropkov

KINO
STROPKOV

KRAMPUS: CHOĎ DO ČERTA
30. 12. (streda) o 19.00 hod.
USA  horor, fantasy  96 min. 

Vstupné: 3,50 €.
Kto sa nikdy nebál, že ho odnesie čert na Mikuláša, nech hodí via-

nočnou ozdobou. A to ste nenarazili na toho najhoršieho, na Krampusa. 
Temný proti pól všetkých pekných symbolov najkrajších sviatkov v roku 
dokáže spoľahlivo vystrašiť nie len deti , ale aj neveriacich dospelých. 
K tomu, aby sa vám zjavil a strčil vás do mechu, pritom stačí tak veľmi málo.
Pubertálny Max žije v obyčajnej rodine, kde sú vzťahy a emócie ako na hoj-
dačke, teda chvíľu hore a chvíľu dole. Aktuálne sú na bode mrazu, pretože 
sa blíži trochu vypäté obdobie Štedrého dňa a navyše ešte dorazila rodina 
mamky (Toni Collete) sestra (Alison Tollman), ktorá patrí k trochu inému 
civilizačnému okruhu, diplomati cky povedané. Miesto kľudu, ti eto sviatky 
prenasleduje nepokoj, na čo Max zareagujeme vyhlásením, žeby najradšej 
Vianoce zrušil. V tej chvíli začne metelica, po ktorej už nič nebude také ako 
predtým. Nie len, že nejde elektrina a nedá sa nikde dovolať. Za oknami sa 
im začnú objavovať strašidelné ti ene, ktoré získavajú čím ďalej strašidelnej-
šie obrysy. Krampus sa rozhodol potrestať všetkých, ktorí zavrhli Vianoce, 
a nikto netuší, ako ich zastaviť.

Réžia: Michael Dougherty

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ

Festival Jeden svet
Srdečne Vás pozývame na festi val najnovších dokumentárnych fi lmov 

Jeden svet.
Dátum: 28. 12. (pondelok) a 29. 12. 2015 (utorok) v čase od 15.00 - 

22.00 hod. v kultúrnom stredisku v Stropkove. Vstupné: 1,- €.

Oznam
Zoo Park Stropkov pozýva svojich priaznivcov na návštevu betlehemu 

so živými zvieratami v priestoroch detského ihriska. Dňa 21. - 31. decem-
bra 2015 od 15.30 – 18.00 hod.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Francesca Zappia
VYMYSLELA SOM 

SI ŤA
Stredoškoláč-

ka Alex je schizo-
frenička a každý 
deň zvádza ťažký 
boj, aby rozoznala 
skutočnosť od ha-
lucinácie. Napriek 

ťažkému ochoreniu je Alex pevne 
odhodlaná zachovať si zdravý rozum 
a ísť na vysokú školu. Vernými spo-
ločníkmi na jej neľahkej ceste sú fo-
toaparát, magická guľa a jej mladšia 
sestra Charlie, ktorá ako jediná pri 
nej stojí za každých okolností . Všetko 
sa vyvíja nádejne, ale potom sa za-
čne nový školský rok a ona stretne 
Milesa, chalana, pri ktorom sa jej 
rozbúši srdce. Je naozaj skutočný? 
Nevymyslela si ho? Skôr ako spozná 
pravdu, nájde si nových priateľov, 
povymetá večierky, zamiluje sa a za-
žije všetky slasti  a strasti  tí nedžer-
ského života. Alex je naučená žiť vo 
svojom svete. Zvládne aj ten náš?

Vydavateľstvo 
MATYS

Z ROZPRÁVKY DO 
ROZPRÁVKY

Táto bohato 
ilustrovaná knižka 
uvádza detského 
čitateľa do kle-
notnice svetové-
ho rozprávkového dedičstva. V tejto 
veľkej knihe nájdete 16 klasických 
rozprávok, s krásnymi ilustráciami 
a veľkým typom písma, ktoré ocenia 
najmä malí začínajúci čitatelia. Deti  
aj dospelí v nej nájdu najznámej-
šie rozprávky bratov Grimmovcov, 
Hansa Christi ana Andersena, 
Charlesa Perraulta a ďalších sveto-
vých rozprávkarov.

Mikuláš Černák
PREČO SOM 
PRELOMIL 
MLČANIE 
Prečo som 

prelomil mlčanie 
a po viac ako šest-
násti ch rokoch 
strávených za 
mrežami rozprá-

vam o všetkých zločinoch, čo sme 
spáchali v dobe, ktorá sa, chvalabo-
hu, už nikdy nevráti ? Cieľom tejto 
knihy nie je zbavovanie sa zodpo-
vednosti  za spáchané zlo, pretože 
tak, ako som bol svojprávny vtedy, 
som aj dnes. Chcem, aby ma čitate-
lia spoznali...

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

     Príjemné prežitie vianočných sviatkov,
veľa zdravia, šťastia, Božieho požehnania 
a úlovkov v roku 2016 
všetkým stropkovským rybárom
želá  

Výbor MO SRZ

Festival Jeden svet po dvoch rokoch opäť v Stropkove
Po dvoch rokoch prestávky sa 

na stropkovskú kultúrnu scénu vra-
cia medzinárodný festi val najnovších 
dokumentárnych fi lmov Jeden svet. 
Ten zobrazuje predovšetkým svet 
ľudských práv vo svete, no zaoberá 
sa aj témami z politi ky, geografi e, his-
tórie, rozvojovej pomoci či ekológie. 
V Stropkove sa uskutoční už po piaty-
krát, no v medzinárodnom ponímaní 
to bude šestnásty ročník. Tento fes-
ti val neprebieha len v Brati slave, ale 
aj v ďalších 35 mestách. Stropkovský 
Jeden svet organizuje mestský po-
slanec Jozef Šimko, Mesto Stropkov, 
nezisková organizácia Človek v ohro-
zení a Kresťanskodemokrati cká 
mládež Slovenska. So spomínaným 
Jozefom Šimkom sme sa o tomto za-
ujímavom podujatí  porozprávali viac. 
Hneď v úvode sme 
sa opýtali, na čo sa 
môžu návštevní-
ci tešiť. „Aj tento 
rok sme chceli byť 
čo najaktuálnejší 
a nevyhýbať sa ani 
kontroverzným té-
mam, ktoré hýbu 
svetom. Preto sa 
diváci môžu tešiť 
napríklad na fi lm 
Bojovníci zo seve-
ru, ktorý zachytáva 
ako sa niektorí jed-
notlivci z generácie 
detí  prisťahovalcov 
v škandinávskych 
krajinách dokážu 
stať džihádistami. 
Na druhej strane ukážeme aj život 
detí  zo Sýrie v libanonských uteče-
neckých táboroch vo fi lme Toto je 
exil – denníky detských utečencov. 
Nevyhneme sa ani téme konfl ik-
tov medzi Ruskom a nástupnickými 
štátmi bývalého Sovietskeho zväzu, 
v tomto prípade Moldavska a to vo 
fi lme PMR – ako ďalej?“ Na tomto 
festi vale sa predstavia aj fi lmy sú-
visiace s našou krajinou. Napríklad 
Stopy v snehu, v ktorom sa môžete 
tešiť na pašovanie disidentskej litera-
túry cez hory u nás za čias komuniz-
mu. Druhý deň festi valu, čiže 29. de-
cembra, v utorok, festi val odštartuje 

fi lm pod názvom Život podľa Václava 
Havla, ktorý zachytáva okrem poli-
ti ckých udalostí  aj jeho detstvo, dra-
mati ckú tvorbu, vzťahy so ženami či 
obdiv rockerov. Večer bude v ponuke 
fi lm s problemati kou rómskych osád 
s názvom Jenica a Perla o dievča-
tách, ktoré sa prebojovali do súťaže 
Slovensko má talent. Ani tento rok 
nebude chýbať fi lm z oblasti  ekoló-
gie a klimati ckých zmien s názvom 
Thule Tuvalu, ktorý ukazuje prepo-
jenosť života rodín v najsevernejšom 
grónskom mestečku s tropickými 
polynézskymi ostrovčekmi, ktoré sa 
potápajú. O obchodovaní s orgánmi 
sa môžete dozvedieť vo fi lme Ťažko 
uveriteľné, kde sa ukážu zločiny čín-
skeho zdravotníctva. Festi val otvorí 
fi lm Hlas za kozu, kde budú znázor-

nené školské voľby 
v Afrike. Zaujímalo 
nás, či sú napláno-
vané nejaké sprie-
vodné akcie alebo 
dáke iné zaujíma-
vosti . „Už tradične 
budú mať diváci 
možnosť hlasovať 
za víťazný fi lm fes-
ti valu, vďaka čomu 
sa automati cky za-
poja do tomboly 
o pekné ceny. V sú-
časnosti  prebieha-
jú rokovania o za-
požičaní putovnej 
výstavy fotografi í 
s rozvojovou tema-
ti kou od Platf ormy 

mimovládnych organizácií. Prvýkrát 
za päť rokov fungovania festi valu 
v našom meste budú prebiehať aj 
dve diskusie na javisku s hosťami. 
Aby bolo toto podujati e čo najbliž-
šie bežnému Stropkovčanovi, snažili 
sme sa osloviť do diskusií práve na-
šich rodákov, ktorých budú možno 
mnohí diváci poznať. Pozrú sa na 
svet „stropkovskými očami“ a nebu-
dú sa brániť ani otázkam z publika. 
28. decembra (pondelok) to bude 
diskusia zo stropkovskými cestova-
teľmi, ktorí majú skúsenosti  s mies-
tami ako Irán, Dubaj, Island, Nepál, 
Eti ópia, Južná Amerika, India, Kuba 
a rôzne iné. V utorok o pol ôsmej ve-
čer nás čaká diskusia o Rómoch na 
Slovensku, respektí ve aj o Rómoch 

priamo zo Stropkova,“ prekvapuje. 
Jožko Šimko minulý rok organizoval aj 
akciu Pošta pre Ježiška, keď bola na 
námestí  umiestnená poštová schrán-
ka pod vianočným stromčekom. Deti  
po napísaní listu Ježiškovi dostali od-
poveď aj so sladkou odmenou. Chceli 
sme vedieť, či sa na túto akciu mô-
žeme tešiť aj tohto roku. „Bohužiaľ, 
tentoraz vzhľadom na moju pra-
covnú vyťaženosť, nestí ham obe 
podujati a. Okrem toho nám vlani 
každý deň vandali opakovane po-
škodili schránku a museli sme ju 
vždy opravovať. Preto dostal tento 
rok prednosť Jeden svet. Budúci rok 
sa možno k Pošte pre Ježiška vráti -
me,“ priblížil. Zisťovali sme aj infor-
mácie ohľadom vstupného. „Vstupné 
zostáva už piaty rok nezmenené, 
teda euro za fi lm. Pripomínam, že 
v Brati slave je to za tri eurá, takže aj 
takýmto spôsobom chceme divákom 
vyjsť v ústrety. Osoby na invalidnom 
vozíku aj so sprievodom, držitelia 
preukazu ZŤP a deti  do 150 centi -
metrov v sprievode rodičov, majú 
vstup zadarmo. Diskusie sú samo-
zrejme ti ež bez nároku na fi nančnú 
odmenu. Informácie o konkrétnych 
časoch, obsahoch fi lmov a ďalších 
zaujímavosti ach získate okrem tohto 
vydania Spektra aj na rôznych verej-
ne prístupných kanáloch, verejných 
priestranstvách, facebooku a podob-
ne. Srdečne vás pozývame na festi -
val Jeden svet, ktorý bude prebie-
hať od 28. decembra (pondelok) až 
29. decembra (utorok) v Divadelnej 
sále mestského kultúrneho strediska 
v Stropkove v čase od 15.00 hod. do 
22.00 hod.“

Program Festi valu Jeden svet
pondelok (28.12.)

15:00 Hlas za kozu (51min) 
16:10 Stopy v snehu (52 min)
17:20 PMR – ako ďalej? (83 min)
19:00 Ťažko uveriteľné(56 min)
20:00 diskusia: Stropkovskí cestovatelia 
21:00 Toto je exil- denníky detských 
utečencov(56 min)

utorok (29.12.)
15:00 Život podľa Václava Havla (70 
min)
16:30 ThuleTuvalu (96min) 
18:20 Jenica a Perla (60min) 
19:30 diskusia: Rómovia na Slovensku
20:30 Bojovníci zo severu (58 min)

-pet-
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...aj na splátky

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ACER E15 s výkonnou grafi kou Acer E15 573G, 
CPU INTEL i5 5200, 4 GB DDR3, 1000 
GB HDD, VGA Geforce 2 GB, DVD RW, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 10

NOTEBOOK Lenovo 100-15 s W10
Lenovo IP100-151 LED 15,6“, 4-jadrový CPU Intel N2940, 
4 GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 559,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 309,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Stanislav Bokšanský (34. odber), Ľuboš Paranič 
(12.), Vladislav Kosť (17.), Kristí na Kosťová (2.), Bc. Peter Kopča 
(46.), Miloš Grega (50.), Bc. Peter Zamborský (3.), Adam Haj-

žin (prvodarca), Marti n Gondek (44.), Bc. Ivo Hladoníková (34.), Marti n 
Lipinský (3.), Tibor Gmitt er (15.), Vladislav Keselica (31.) - všetci zo Svid-
níka, JUDr. Ivo Zajaroš (17.), Ľudovít Korekáč (48.), Tomáš Pavelko (12.), 
Ľuboš Bzdiľ (4.), Mgr. Zuzana Paraničová (14.), Ján Šoti k (16.), Ľuboš 
Šimko (5.) - všetci zo Stropkova, Peter Juško (66.) - Snina, Bc. Miroslav 
Boháč (25.) - Vyšná Olšava, Anna Ovšaniková (16.) - Cigla, Miloš Kaščák 
(11.) - Mesti sko, Marcel Jurečko (3.), Michaela Škurlová (6.) - obaja zo 
Stročína, Patrícia Raková (7.), Jozef Špirňák (46.), Marek Jaselský (3.) - 
všetci z Miňoviec, Marek Vavrek (75.) - Kalnište, Vladimír Perháč (68.) 
- Cernina, Antonín Irlbek (prvodarca) - Hrabovčík, Anna Jakubová (7.) 
- Tisinec, Ján Dovičák (7.) - Kručov, Jaroslav Kurilla ml. (prvodarca), Jaro-
slav Kurilla st. (16.) - obaja zo Staškoviec, Jana Rišková (22.) - Štefurov, 
Peter Karaman (46.) - Vyšný Orlík, Štefan Janočko (12.), Anna Madejová 
(prvodarkyňa) - obaja z Chotče, Martí n Blanár (prvodarca) - Bukovce, 
Miroslav Gondek (13.) - Baňa.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Spol. les. – Sitníky pozýva členov spoločenstva na novoročnú 
brigádu. Dňa 2. januára 2016, odchod o 8.30 hod. z „Podvorca“, 

kontakt: 0905 372 163.

Mgr. Renáta Stachurová RESTA
Pavlovičova 182/2,  089 01 SVIDNÍK

JAZYKOVÁ ŠKOLA
mobil: 0904 437 197     e-mail: resta@resta.sk

JAZYKOVÁ ŠKOLA RESTA ponúka od januára 2016 
Kurzy anglickej konverzácie 

s americkou lektorkou – native speaker – rodenou američankou pre 
všetky vekové a vedomostné kategórie.

Príďte, určite neoľutujete túto skvelú skúsenosť.
Prihlásiť sa môžete už teraz, najneskôr však do 10.01.2016.

Viac informácií na tel.č: 0904 437 197

Mgr. Renáta Stachurová RESTA
Pavlovičova 182/2,  089 01 SVIDNÍK

JAZYKOVÁ ŠKOLA
mobil: 0904 437 197     e-mail: resta@resta.sk

Hľadáte prácu?
Potrebujete k tomu ovládať aj cudzí jazyk?

Tak spolupracujte s nami!
Úspech nie je náhoda!

Jazyková škola RESTA v spolupráci s personálno-poradenskou 
agentúrou vám ponúka sprostredkovanie širokej škály pracovných 
pozícií od administratívy, informačných technológií, riadenia výroby, cez 
technické, zdravotnícke, lekárske, opatrovateľské, hotelierské pozície až 
po robotnícke a ďalšie profesie v rámci celej Európy (vrátane Slovenska) 
s profesionálnym prístupom a poskytnutím týchto benefi tov:

• ubytovanie a doprava zdarma priamo z miesta bydliska do miesta 
výkonu práce

• možnosť čerpať zálohu do výšky 50 % zo mzdy každý týždeň
• príspevok na akýkoľvek rekvalifi kačný kurz sumou 150 eur
• žiadne registračné ani sprostredkovateľské poplatky
• bezplatný administratívny servis pre rakúskych živnostníkov
• servis 24 hodín denne 7 dní v týždni

Informujte sa na tel.č.: 0904437197

Mgr. Renáta Stachurová RESTA
Pavlovičova 182/2,  089 01 SVIDNÍK

JAZYKOVÁ ŠKOLA
mobil: 0904 437 197     e-mail: resta@resta.sk

JAZYKOVÝ KURZ v jazykovej škole RESTA ZADARMO!!!
Projekt RE-PAS znovu predĺžený a hradený cez úrad práce!!!
Stačí byť evidovaný na úrade práce a rekvalifi kačný jazykový kurz 

môžete mať u nás úplne ZADARMO.
Ponúkané rekvalifi kačné jazykové kurzy:
 1) všeobecná angličtina a nemčina pre všetky úrovne
 2) nemčina pre opatrovateľky

Nepremeškajte šancu získať bezplatnú rekvalifi káciu a požiadajte o ňu 
už teraz.

Informujte sa na úrade práce ohľadom podávania žiadostí.
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PREDÁM

* Predám detské lyže SALOMON, dĺž-
ka 80 cm, palice a detskú prilbu. Cena 
spolu 55,- €. Tel.: 0905 694 971.
* Predám nové značkové futbalové 

dresy rôznych veľkostí . Tel.: 0918 367 
592.
* Predám pračku Bosch. Cena spolu 

220,- €. Tel.: 0919 033 986.
* Predám zemiaky. Cena dohodou. 

Tel.: 0908 952 380.
* Predám pekné šteniatka srnčích 

ratlíkov. Tel.: 0911 411 345.
* Predám jatočné ošípané – aj očis-

tené polky. Tel.: 0902 104 564.
* Predám zemiaky, cena dohodou. 

Tel.: 0908 253 594.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem kanceláriu 28 m2 s 

vlastným sociálnym zariadením a 2x 
garzonku 28m2. Tel.: 0905 505 885.
* Predám stavebný pozemok v Breznici 

pri kaplnke o výmere 23 árov. Cena do-
hodou. Tel.: 0910 185 520.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt v 

SP, na Hrnčiarskej ul., od 1.1.2016. 
Tel.: 0948 162 016.
* Vymením dom za dvojizbový byt 

s balkónom na prvom poschodí s do-
platkom. Tel.: 0911 051 948.
* Predám rodinný dom v Stropkove 

na ulici Ružovej. Tel.: 0908 347 625.
* Dám do prenájmu 2,5 izb. zrekon-

štruovaný byt na ul. Duklianskej vo 

OBČIANSKA INZERCIA
Svidníku. Tel.: 0919 033 986.
* Predám 3-izbový byt na ulici 

Mlynskej. Tel.: 0905 106 019.
* Predám 2,5-izbový byt po čiastoč-

nej rekonštrukcii. Tel.: 0910 964 114.
* Predám slnečný 3-izbový byt po 

čiastočnej rekonštrukcii s balkónom 
na ulici Mlynskej. Tel.: 0910 964 114.
* Predám kompletne zrekonštruo-

vaný 2-izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0905 106 019.
* Predám rekonštruovaný 2-podlaž-

ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučinovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Tel.: 
0903 541 877.

AUTO-MOTO
* Obec Varechovce predá Š Fabia 1,4 

MPI. Rok výroby 2001. Cena 700,- €. 
Tel.: 054/749 52 02, 0910 998 940.
* Predám CITROEN SAXO trojdvero-

vé. Tel.: 0905 326 240.
* Predám FABIU 1,2 HTP, r. v. 2004. 

Možná výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Predám FIAT STILO COMBI 1,6 

benzín, 16 V, r.v. 12/2003, najazde-
ných 117 500 km. Tel.: 0910 199 934, 
0907 174 425.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techniky

Vás pozýva na vianočný výpredaj 
sorti mentu záhradnej a lesnej 
techniky. Viac info v predajni 
na ul. Hviezdoslavovej 26/17 
v Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Upratovacie služby – kancelár-
skych priestorov, bytových do-
mov, domov, bytov.
Tel.: 0944 996 300

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

DARUJEM
* Darujem maštaľný hnoj. Tel.: 0902 

104 564.

NAJLACNEJŠIA PÁNSKA MÓDA!
Pozývame na

VIANOČNÉ NÁKUPY
oproti  kláštornému kostolu.

PRACOVNÉ PONUKY

Český zamestnávateľ prijme do TPP mužov a ženy na pozíciu kon-
troly súčiastok v automobilovom priemysle, podmienkou je dobrý 
zrak, stredná škola, odmena 110 kč/hod., 80 kč/stravenka na deň, 
príplatky za nadčasy podľa zákonníka práce. Ďalšou pozíciou je 
meranie bodových zvaroch ultrazvukom, zaškolíme. Podmienkou 
je znalosť zo strojariny, odmena 130-145 kč/hod., 80 kč/stravenka 
na deň, príplatky za nadčasy podľa zákonníka práce.

Tel.: 00420 774 242 1934, 0918 970 006,
0905 300 040, e-mail: a.harvan@seznam.cz

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len zo SP.

Tel.: 0915 252 845

Spoločnosť METAL CONTAINER, a. s. 
hľadá asistentku na ekonomické oddelenie.

Pozícia vhodná aj pre absolventa.
Termín nástupu: dohodou.

Žiadosť o zamestnanie a životopisy
zasielajte na e-mail: ekonomika@metalcontainer.sk

Tel. kontakt: 054/7180107

Firma so zahraničnou účasťou, so sídlom v Stropkove, hľadá zodpoved-
ného pracovníka na pozíciu manažéra výroby/kvality.

Náplň práce: zavádzanie nových projektov, príprava technickej doku-
mentácie, kontrola kvality vykonaných prác a dodržiavania technologic-
kých postupov, vypracovanie štandardov kontroly kvality na základe vý-
kresovej dokumentácie, kontrolu počas výrobného procesu, periodickú 
kontrolu, podieľanie sa na auditoch a certi fi káciách

Požiadavky:
Vzdelanie: SŠ/VŠ so zameraním na kvalitu, alebo elektrotechniku
- aktí vna znalosť anglického resp. nemeckého jazyka 
- znalosť CAD systému, resp. corel
- prax v odbore vítaná

Vaše životopisy v slovenskom resp. v anglickom jazyku so súhlasom na 
spracovanie osobných údajov posielajte na adresu: ipct@centrum.sk

Prijmeme barmana/barmanku 
do baru Matrix.

Tel.: 0905 868 266
* Drevospracujúca fi rma prijme 

pracovníkov na skladanie reziva. 
Tel.:0905 305 570.
* Česká fi rma prijme pracovníkov 

na obsluhu lisovacích zariadení, 
práca na Morave, robí sa na tur-
nusy, odvoz a ubytovanie hradené. 
Tel.: 0905 319 642, 0907 979 726.
* Firma so sídlom v Stropkove, 

prijme zriaďovača na vstrekovacie 
lisy s praxou. Volať v pracovné dni 

medzi 10. – 14. hod. Tel.: 0903 572 
112.
* Ubytovacie zariadenie prijme na 

občasnú výpomoc pri nočných služ-
bách najlepšie šikovnú dôchodky-
ňu alebo dôchodcu, iba zo SP. Tel.: 
0910 924 895.
* Prijmeme pomocnú silu do kuchy-

ne za výhodných platových podmie-
nok. Tel.: 0910 924 895.
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ONDAVSKÝ OBLASTNÝ STOLNOTENISOVÝ ZVÄZ SVIDNÍK
vypisuje

MAJSTROVSTVÁ ONDAVSKÉHO OBLASTNÉHO ZVÄZU
v kategóriách najmladší žiaci, mladší žiaci, starší žiaci a dorast 

pre rok 2016
A. Všeobecné ustanovenia:

Usporiadateľ: OOSTZ Svidník, JMC Lužany pri Topli, Obecný úrad,
 Lužany pri Topli
Termín: 03.01.2016 (nedeľa)
Miesto: Kultúrny dom Lužany pri Topli
Kontakt pre prihlášky: Miroslav Kurečko, Karpatská 743/4, Svidník 089 01,
 tel.: 0905 977 842,
 e-mail: miroslav.kurecko@gmail.com

B. Technické ustanovenia: 
Súťažné disciplíny: dvojhra 
Systém súťaže: 1. stupeň dvojhra – skupiny,
 2. stupeň dvojhra – vylučovací
Účastníci: stolní tenisti  registrovaní v stolnotenisových oddieloch, ktorí spa-

dajú do oblasti  riadenej OOSTZ a neregistrovaní, ktorí majú trvalý 
pobyt v okresoch Svidník a Stropkov. 

Stolnotenisový oddiel ŠŠK Centrál SŠ Svidník a mesto Svidník
USPORIADA

PREDSILVESTROVSKÝ STOLNOTENISOVÝ TURNAJ
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA SVIDNÍK

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA:
USPORIADATEĽ: STO ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník a mesto Svidník
DÁTUM TURNAJA: 26.12.2015 /sobota/
MIESTO: telocvične Spojenej školy vo Svidníku
PRIHLÁŠKY: Telefonicky na č.t.: 0905 977 842 (Miroslav KUREČKO)
 resp. osobne v deň turnaja do 08.30 hod. v herni
Štartovné: 5,- € 

TECHNICKÉ USTANOVENIA:
SÚŤAŽNÉ DISCIPLÍNY: 1. Dvojhra mužov (v skupinách - postupujú prví
 dvaja, potom KO)
 I. kategória – hráči II. Ligy a vyššie
 II. kategória – hráči III. Ligy a nižšie

Príďte sa rozlúčiť s rokom na 
Silvestrovskom behu a cyklistike

Spoločné silvestrovské podujati e miestnych bežcov a cyk-
listov má pred sebou druhé pokračovanie. Bežci sa vydajú na 
18,5-kilometrovú trasu už po piatykrát a minulý rok rozšírili 
Silvestrovský beh aj o cyklisti ku, ktorú zastreší NO Tak Bike 
Team. „Trasa nesúťažného behu má 18,5 km a je určená 
všetkým, ktorí sa chcú hýbať a urobiť niečo pre svoje zdravie 

a kondíciu aj v posledný deň roka. Vedie z námesti a cez Sitníky, Vojtovce, 
Brezničku a Chotču do Stropkova. Bežcov bude sprevádzať vozidlo a na-
plánované sú tri občerstvovacie prestávky. Na záver je pripravené pose-
denie s kapustnicou,“ priblížil hlavný organizátor a garant „bežeckej“ časti  
Marti n Parilák. 

Pre cyklistov sú naplánované dve trasy – jedna zhruba 
29 km, druhá 35 km. Obe vedú po asfaltových cestách a sú pre-
važne rovinaté s dvomi stúpaniami s následným klesaním (ti e-
to vedú po spevnenej ceste a starej asfaltke). Začína sa na ná-
mestí , pokračuje spolu s bežcami až do Brezničky. Prvé stúpanie 
s klesaním je medzi obcami Veľkrop a Makovce. V Makovciach 
je plánované krátke zastavenie s občerstvením. Druhé stúpanie 

vedie od Gribova na vrch Bukova hôrka, odti aľ trasa klesá až po bukov-
sko-oľšavské rázcesti e pri futbalovom ihrisku. Zraz všetkých účastníkov je 
31. decembra o 11.45 hod. na Námestí  SNP. Štartuje sa na pravé polud-
nie. Predpokladaný návrat oboch skupín je o 14.00 hod. Štartovné je jedno 
euro, dobrá nálada a šti pka pevnej vôle. Prihlásiť sa možno cez udalosť na 
Facebooku potvrdením účasti , mailom na marti n.parilak@gmail.com alebo 
SMS na číslo 0917 557 321. Záujemcovia o účasť na cyklisti ckej časti  pod-
ujati a môžu kontaktovať Tibora Kubičku mailom na tkubicka@stropkov.sk, 
alebo SMS na 0907 912 869.     -kbš-

Dozorná rada MŠK Tesla 
má viac o dvoch členov

Na poslednom zastupiteľstve 
mesta Stropkov poslanci v nadpolo-
vičnej väčšine schválili návrh na roz-
šírenie počtu členov dozornej rady 
spoločnosti  MŠK Tesla Stropkov, s.r.o. 
V súčasnosti  má dozorná rada spoloč-
nosti  MŠK Tesla troch členov, ktorými 
sú Ján Polák, Marián Veselý a Milan 
Pavúk. Odsúhlasením požiadavky 
k pôvodným členom rady pribud-
li poslanci Stanislav Kolcun a Radko 
Kmiť. Návrh z dôvodu skvalitne-
nia práce dozornej rady a zlepšenia 

činnosti  celej obchodnej spoločnosti  
podal primátor Stropkova, ktorý zá-
roveň vyvráti l nepravdivé informácie 
o vyplácaní odmien pre členov tejto 
rady a teda, že „členstvo v dozornej 
rade je čestná funkcia, ktorá nie je 
platená. Menovaných nových čle-
nov som sa rozhodol osloviť preto, 
že majú relevantné vízie a návr-
hy, ktoré sú prospešné pre futbal.“ 
Mesto Stropkov je jediným zaklada-
teľom tejto spoločnosti  a zároveň je 
jej jediným spoločníkom.  -jg-

Pozývame širokú verejnosť 
na Štefanský zápas

Pozývame širokú verejnosť na tradičný futbalový zápas na Štefana 
(26.12.2015) o 17.00 hod. v mestskej športovej hale, v ktorom sa pred-
stavia bývalí a súčasní futbalisti  - odchovanci stropkovského futbalu, ktorí 
pôsobili alebo pôsobia v iných kluboch a aj v reprezentácii Slovenska.

Účasť potvrdili Jozef Kožlej, Ľuboš Reiter, Pavol Gosti č, Peter Kavka st., 
Peter Kavka ml, Adam Kavka, Ján Šafranko, Štefan Mataš, Ľuboš Horochonič, 
Oliver Špilar, Špakovci - Alojz, Patrik, Filip, David, Peter Kočis, Ľuboš Kavka 
st., Ľuboš Kavka ml., Jozef Parilak a Viliam Ľuberda.

Dve výhry, dve prehry
V sobotu sa výber rozhodcov 

Ondavského oblastného futbalové-
ho zväzu (OOFZ) vo Svidníku zúčast-
nil tradičného futbalového turnaja 
rozhodcov a delegátov oblastných 
zväzov v rámci Východoslovenského 
futbalového zväzu.

Farby nášho zväzu hájili tí to 
ôsmi hráči: Slavomír Sakalík, Dávid 

Horochonič, Marti n Čonka, Ján 
Leferovič, Kristi án Micheľ, Patrik 
Ivan, Marek Nicz a Marcel Novický.

Výsledky nášho OOFZ: Svidník 
– Prešov 1:0, gól Leferovič, Svidník 
– Poprad 1:2, gól Novický, Svidník – 
Vranov 0:2, Svidník – Košice mesto 
1:0, gól Horochonič.

-bar-

Okrem spomínaných hráčov na spoločnej snímke
aj zástupcovia OOFZ – štvrtý zľava L. Barvirčák,

prvý sprava M. Bochnovič,
druhý zľava M. Holub
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Spoza zelených stolov
Medziokresná stolnotenisová liga mala na programe predpo-

sledné kolo prvej časti . 
TJ Reál Svidnička - STMK Stropkov Veterán C 10:8 (Klim 

3,5;Soľanka 3;Noga 2,5; Kozak 1 – Kočiš 4,5; Bunda 2; Mihok 1; 
Žanony 0,5) 

JMC Lužany pri Topli B - GS Vyšný Hrabovec 17:1(M.Cigán, Sabol, K. Cigán 
po 4,5; Tomko 2,5; Pavlik 1 – V.Medvec 1) 

ŠM TJ Staškovce - STMK Stropkov Bokša B 3:15 (Marti n Maliňak, Hrušč , 
Timan po1 – Mitt er 4,5; Fiľarsky,B.Bedruň, Regrut po 3,5) 

STO Brusnica - STOP Olšavka odložené na 27.12.2015; ŠŠK Centrál Svidník 
D - JMC Lužany pri Topli C 18:0 (Antoš, Nemec, Štefanco, Vasileko po 4,5) 

ŠŠK Centrál Svidník E - TJ Radoma 6:12 (Kurej 3; Miňo 2; Mikuš 1 – M.Baran, 
J.Baran po 3,5; Pavlišin, Dančišin po 2,5) 

ŠŠK Centrál Svidník C voľno.
Trináste kolo je na programe 23.12.2015 (streda) o 18 hodine a stret-

nú sa: GS Vyšný 
Hrabovec - TJ Reál 
Svidnička; STMK 
Stropkov Veterán C 
- ŠM TJ Staškovce; 
STMK Stropkov 
Bokša B - ŠŠK 
Centrál Svidník E; 
STOP Olšavka - JMC 
Lužany pri Topli B; 
JMC Lužany pri Topli 
C - STO Brusnica; 
TJ Radoma ŠK 
-Centrál Svidník C; ŠŠK Centrál Svidník D voľno. -ku-

1. Centrál Svidník D 12 10 1 1 0 152:64 33
2. Centrál Svidník C 11 9 2 0 0 143:55 31
3. Brusnica 10 8 0 2 0 120:60 26
4. Staškovce 11 7 0 4 0 114:84 25
5. Lužany B 11 6 2 3 0 127:71 25
6. Stropkov - Bokša B 11 6 1 4 0 128:70 24
7. STOP Olšavka 10 6 1 3 0 104:76 23
8. Radoma 11 3 1 7 0 73:125 18
9. Vyšný Hrabovec 11 3 1 7 0 58:140 18
10. TJ Reál Svidnička 11 3 0 8 0 67:131 17
11. Stropkov Veterán C 11 2 1 8 0 69:129 16
12. Lužany C 11 2 0 9 0 55:143 15
13. Centrál Svidník E 11 1 0 10 0 6:130 13

Tabuľka

Stropkovské juniorky- jediné neporazené v súťaži
19. december zname-

nal pre družstvo VK Cele 
Group Stropkov ďalšie, 
v poradí už siedme, kolo 

1.ligy junioriek, ktoré odohrali 
doma proti  tí mu z Hnúšte.

Početná kulisa divákov sa 
v tomto prípade mala na čo po-
zerať jedine na strane domácich. 
Tie mali hru po celý čas vo svo-
jich rukách a podľa réžie zápa-
su v ich podaní si súperky veľa 
dovoliť nemohli. Napriek tomu, 
že v minuloročnej sezóne diev-
čatá z Hnúšte dokázali poraziť 
Stropkovčanky v jednom zo šty-
roch vzájomných duelov a ostat-
né boli takpovediac vyrovnané 
sa toto kolo javilo ako jednoznačné. 
Dôkazom toho sú výsledky oboch 
zápasov, ktoré domáce vyhrali v po-
mere setov 3:0, pričom bodový zisk 
hosťujúcich hráčok v prvom bol (11, 
14, 4) a v druhom (8, 14, 11).

Volejbalistky darovali celému 
družstvu, organizátorom i fanúšikov 
spolu s divákmi predvianočný 
darček v podobe nuly na konte 
prehratých zápasov v tomto ka-
lendárnom roku, čím si udržujú 
prvenstvo v priebežnej tabuľke 
a dokonca sú jediným tí mom 
vo svojej súťaži, ktorý ostáva 
nepokorený.

Po sviatkoch sa naše dievčatá 

VK CELE GROUP STROPKOV - VK ISKRA HNÚŠŤA 3:0, 3,0

predstavia 16.1.2016 v Kežmarku 
a najbližší domáci dvojzápas, na 
ktorý ste srdečne pozvaní odohrajú 

23.1.2016 proti  družstvu z druhej 
priečky tabuľky, ktorým je Liptovský 
Hrádok.

Ďakujeme všetkým podieľajú-
cim sa na organizácii a úspešnom 
priebehu tohto kola. Osobitné po-
ďakovanie patrí Mestu Stropkov 
spolu so ZŠ Mlynskou za poskytnuti e 

Tabuľka
1. VK Cele Group Stropkov 12 12 0 35
2. ŠKM Liptovský Hrádok 12 11 1 34
3. VK Slávia TU Košice 12 9 3 27
4. VK Spišská Nová Ves 12 7 5 20
5. VK Kúpele Brusno 14 5 9 14
6. TJ Slávia TU Zvolen 12 4 8 15
7. VK Iskra Hnúšťa 14 4 10 11
8. MŠK Žiar nad Hronom 12 2 10 7
9. KV MŠK Oktan Kežmarok 12 2 10 5

Tréning krasokorčuliarov 
a záujemcov o krasokorčuľovanie

Pozývame Vás na krasokorčuliarske tréningy, ktoré sa uskutočnia každý 
utorok a štvrtok v čase o 16.30 hod. do 17.30 hod. na zimnom štadióne 
v Stropkove. Radi privítame aj deti  od 3 rokov v sprievode jedného z rodi-
čov. Tešíme sa na Vás. Kontakt: 0905 634 452.  Trénerka Rohaľová

vhodných priestorov.
Zostava: D. Gondeková, I. 

Keselicová, A. Petrová, T. Rusnáková, 
N. Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 

Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, 
Š. Tomková, A. Vrabľová, asistent-
ka trénera S. Pariláková, p. tréner 
Maroš Šturák  Šimona Tomková

Stropkov privítal v poslednom kole základnej časti  tí m, kto-
rý sa nachádzal pred týmto stretnutí m na poslednom mieste 
STO LEMEŠANY B. V tomto stretnutí  posilnil naše družstvo Jozef 
Fiľarský. Naši hráči nenechali nič na náhodu a víťazstvo bolo re-
alitou. Vývoj stretnuti a bol nasledovný 1:0; 1:1; 4:1; 4:2; 7:2; 7:3; 

8:3; 8:4; 13:4 a nakoniec 13:5.
STMK STROPKOV - STO LEMEŠANY B 13:5

Body: Mitt er a Malina po 4,5; Fiľarský 3 a Bedruň Bohuš 1
Nasledujúce kolo sa odohrá po mesačnej prestávke. Stropkov privíta za 

svojimi stolmi v derby stretnutí  ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK B, ktorému má čo vra-
cať, keď im na ich palubovke podľahol 16:2. Začiatok tohto zápasu je napláno-
vaný na sobo-
tu t.j. 16. 01. 
2016 o 17. ho-
dine na III. ZŠ 
v Stropkove 
na ulici 
K o n š t a n t í -
nova.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

1. TJ Magura Zborov A 11 9 1 1 0 129:69 30
2. JMC Lužany pri Topli A 11 9 1 1 0 144:54 30
3. OŠK ST Bzenov-Janov A 11 7 3 1 0 112:86 28
4. ŠŠK Centrál Svidník B 11 6 1 4 0 117:81 24
5. STJ Družba Bardejov B 11 6 0 5 0 106:92 23
6. OŠK Šariš. Michaľany B 11 6 0 5 0 99:99 23
7. STO Sedlice B 11 5 0 6 0 99:99 21
8. STK Lipany A 11 4 0 7 0 84:114 19
9. STO Župčany A 11 2 3 6 0 79:119 18
10. STO Široké A 11 2 2 7 0 84:114 17
11. STMK Stropkov A 11 2 2 7 0 77:121 17
12. STO Lemešany B 11 1 1 9 0 58:140 14

Tabuľka

Volejbal - staršie žiačky
Úspešné 10. kolo 

Majstrovsti ev oblasť Východ 
vo volejbale starších žiačok 
má za sebou družstvo MVK 

Stropkov B, ktoré zdolalo na palubov-
ke hostí  mladé Košičanky.

V úvodnom sete prvého zápa-
su domáce družstvo hralo vyrov-
nanú hru s málo koncentrovanými 
Stropkovčankami, ktoré však lepšie 
zvládli jeho koncovku. V druhom 
a treťom sete hráčky Stropkova pri-
dali, dobrým podaním a útočnou hrou 
dostali súpera pod tlak a v zápase 
dominovali.

Druhý zápas hral súper dôraz-
nejšie na sieti  a obetavejšie v poli, 
no aj tak to nestačilo. V prvom ako 
aj treťom sete si vytvoril niekoľko 

bodový náskok, no napriek tomu 
hráčky Stropkova zabojovali a v kon-
covkách dokázali zvráti ť priebeh setov 
vo svoj prospech. Celkovo družstvo 
Stropkova bolo technickejším tí mom 
a dokázalo pridať v správnej chvíli, čím 
si víťazstvo zaslúžilo.

Prvú polovicu súťaže ukončia 
hráčky Stropkova B dňa 9.1.2015 na 
domácej palubovke proti  súperovi 
z Elby Prešov.

Výsledky: MVK Stropkov B – TU 
Košice 3:0 (23, 9, 12), MVK Stropkov 
B - TU Košice 3:0 (24, 16, 23)

Zostava družstva: Bujdošová M., 
Pariláková A., Tchirová N., Andrejovská 
L., Dzurjová B., Volčková L., Hnátová 
N., Vaškaninová L.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-
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Bez prehry už len Acta 
Mestská liga v halovom futbale

Po jednoznačných výhrach volejbalisti ek VK CELE Group Stropkov v Mestskej 
športovej hale mali jednoznačný priebeh aj tri zo štyroch zápasov halovej ligy. 
V tom prvom si rozbehnutí  hráči Rumpľa pripísali treti e víťazstvo v rade, keď na 
ich ští te tentokrát zostalo mužstvo Pizza Basil. Ku skvelému prestaveniu mladí-
kov v poli sa pridal kvalitnými zákrokmi brankár Šimon Paluba, ktorý svoj výkon 
okorenil zneškodnenou penaltou po strele Burcáka. Vyrovnanejší priebeh malo 
stretnuti e medzi Atleti com Mineiro a Gibonmi. Za výraznej podpory svojich fa-
núšikov a po zodpovednom výkone si svoje prvé body za víťazstvo 9:7 vybo-
joval tí m Atleti ca. Za zmienku stoja najmä individuálne akcie Daniela Šamka, 
ktorému nerobí problém prekľučkovať sa pomedzi troch- štyroch hráčov súpe-
ra. Vysokú školu halového futbalu vyučovali od 18 -tej hodiny v prednáškarni 
Mestskej športovej haly hráči Acty. V zápase doposiaľ dvoch nezdolaných muž-
sti ev si poradili so Slavojom Houslice v pomere 13:3. Štyrmi gólmi sa na pozíciu 
lídra tabuľky strelcov prepracoval Oliver Špilár, v tesnom závese za ním sa drží 
jeho spoluhráč Marek Matkobiš, ktorý má na konte len o dva góly menej. V po-
slednom dueli sa síce vedenia 2:0 ujal tí m Scbc, no v ďalšom priebehu už na 
palubovke dominovalo Palermo. Kombinačnými akciami si jeho hráči vyslúžili 
potlesk divákov a zároveň sa opäť vráti li do boja o postupovú štvorku.

V závere roka sa diváci aj hráči môžu tešiť na poriadnu nádielku zápasov 
Mestskej ligy. V najbližších dvoch týždňoch sú v nahustenom programe hrací-
mi dňami streda, sobota a nedeľa. Začiatky zápasov ostávajú nezmenené (od 
16.00 hod.), s výnimkou soboty 26.12., kedy sa začína o 13.00 hod. a po skon-
čení Mestskej ligy je naplánovaný štefanský zápas odchovancov stropkovského 
futbalu od 17.00 hod.

4. kolo 
Pizza Basil – Rumpeľ 3:12

G: Burcák, Š. Berežný, Šugár- 
Jaselský 3, O. Paluba 3, D. Špak 2, 
Džupin 2, Jesenský, Vrábeľ

Pizza Basil: Jakub- E. Tabiš, 
Burcák, Šugár, Čabala, Štefančík, Š. 
Berežný, J. Berežný, S. Petra, Jakub 
Sivák

Rumpeľ: Š. Paluba- O. Paluba, 
Vrábeľ, Jesenský, D. Špak, Dzupin, 
Jaselský, Haško, Vasilko, Feč

Žk: Jakub- Jesenský

Najlepší hráči: Burcák- Jaselský
Atleti co Mineiro – Giboni 9:7
G: Šamko 2, T. Sivák 2, Š. Sivák 2, 

J. Sivák, D. Cina, K. Čonka- Fedorco 4, 
Michrina, Vaško, vlastný Š. Sivák

Atleti co Mineiro: M. Sivák- J. 
Sivák, T. Sivák, Š. Sivák, K. Čonka, 
Šamko, D. Cina, R. Sivák, V. Čonka, J. 
Olach

Giboni: Šmajda- Fedorco, Vaško, 
Michrina, Ducár, Prokopovič, Bučko, 
S. Petráš, J. Béreš, M. Potoma, Zmij

Žk: K. Čonka

Najlepší hráči: J. Sivák- Vaško
Acta – Slavoj Houslice 13:3 

G: Špilár 4, P. Kentoš 3, R. Kovalčík 
2, Matkobiš 2, J. Kovalčík, Jakubčo- L. 
Medvec, Demjan, M. Polaščík

Acta: Vateha- Bunda, Špilár, 
P. Kentoš, R. Kovalčík, J. Kovalčík, 
Jakubčo, Matkobiš

Slavoj Houslice: Mydla- L. 
Medvec, Mojsej, Demjan, M. 
Polaščík, G. Petráš

Najlepší hráči: Jakubčo- Marti n 
Polaščík

Scbc – Palermo 5:11
G: M. Medvec, Tirko, Rusnák, 

Kopolovec, Jačisko- Demčo 3, M. 
Dolutovský 2, F. Špak 2, P. Teraz, 
Mihok, Petrišin, F. Dolutovský

Scbc: Kytí k- M. Medvec, Tirko, 
Jačisko, Fečo, Kopolovec, Rusnák, 
Mitaľ, P. Medvec, Manduľa 

Palermo: Brendza- M. Dolutovský, 
Mihok, Verčimák, Petrišin, F. Špak, 
Kimák, P. Teraz, F. Dolutovský, P. Olah, 
Demčo

All Stars 4. kola: Šimon Paluba 
(Rumpeľ)- Marián Dolutovský 
(Palermo), Daniel Šamko (Atleti co 
Mineiro), Peter Kentoš (Acta), Patrik 
Fedorco (Giboni) 

5. kolo 23.12. STREDA
16:00 Palermo – Atleti co Mineiro
17:00 Acta – Scbc
18:00 Hollywood cafe – Slavoj 
Houslice
19:00 Rumpeľ – Giboni
Pizza Basil voľno

6. kolo 26.12. SOBOTA
13:00 Atleti co Mineiro – Pizza 
Basil
14:00 Scbc – Hollywood cafe
15:00 Giboni – Slavoj Houslice
16:00 Rumpeľ– Acta
Palermo voľno

7. kolo 27.12. NEDEĽA
16:00 Atleti co Mineiro – Rumpeľ
17:00 Palermo – Pizza Basil
18:00 Scbc – Slavoj Houslice
19:00 Acta – Hollywood cafe
Giboni voľno 

8. kolo 30.12. STREDA
16:00 Hollywood cafe – Atleti co 
Mineiro
17:00 Acta – Pizza Basil
18:00 Scbc – Giboni
19:00 Palermo – Slavoj Houslice
Rumpeľ voľno 

9. kolo 2.1. 2016 SOBOTA
16:00 Scbc – Atleti co Mineiro
17:00 Pizza Basil – Hollywood cafe
18:00 Palermo – Giboni 
19:00 Rumpeľ – Slavoj Houslice
Acta voľno 

1.KOLO NADSTAVBOVEJ ČASTI 
NEDEĽA 3. 1. 2016

Poradie zápasov bude určené 
v závislosti  od postavenia mužsti ev 
v konečnej tabuľke, mužstvo na 9. 
mieste v tabuľke v súťaži končí

Najlepší strelci: 1. Oliver Špilár 
(Acta) 13 gólov, 2. Marek Matkobiš 
(Acta) 11 gólov, 3. Dominik Teraz 
(Hollywood cafe) a Miroslav Demčo 
(Palermo) 9 gólov, 5. Patrik Fedorco 
(Giboni), Roman Kovalčík (Acta), 
Ladislav Vrábeľ (Rumpeľ) a Daniel 
Šamko (Atleti co Mineiro) po 7 gólov

-eb-

Pozývame vás do novootvorenej
športovej predajne

PEMSport
na ulici Hlavnej 65

v obchodnom dome na poschodí
oproti  mestskému úradu.

Tešíme sa na vašu návštevu!
     Kontakt: 0905 558 873

Pozývame vás do novootvorenej
športovej predajne

PEMSport
v obchodnom dome na poschodí

oproti  mestskému úradu.
Tešíme sa na vašu návštevu!

v obchodnom dome na poschodí

1. Acta 4 4 0 0 0 48:18 12
2. Rumpeľ 4 3 0 0 1 35:22 9
3. Hollywood cafe 3 2 0 1 0 29:17 7
4. Slavoj Houslice 3 2 0 0 1 16:21 6
5. Palermo 4 1 1 0 2 29:30 5
6. Pizza Basil 4 1 1 0 2 24:32 5
7. Atletico Mineiro 3 1 0 0 2 17:25 3
8. Giboni 4 0 0 1 3 21:42 1
9. Scbc 3 0 0 0 3 17:28 0

Tabuľka

Volejbal - mladšie žiačky
V 5. kole (20.12.2015) 

Majstrovsti ev oblasť 
Východ mladších žiačok 
v trojkovom volejbale priví-

tali družstvá MVK Stropkova A,B na 
domácej palubovke hráčky Popradu 
a Spišskej Novej Vsi, kde si turnajo-
vým spôsobom zmerali svoje sily.

Bez zaváhania si družstvo 
Stropkova B poradilo so súperkami 
z Popradu a vo veľmi vyrovnanom, 
bojovnom a dramati ckom zápase 
zdolali napokon v tajbrejku aj hráč-
ky Stropkova A.

Družstvo hráčok Stropkova 
A zvíťazilo v ďalších dvoch zápasoch 
bez straty setu so svojimi súperkami 
zo S.N.Vsi a Popradu.

Počas celého turnaja sa o výbor-
nú predvianočnú atmosféru s po-
hostením postarali rodičia oboch 
domácich družsti ev, za čo im patrí 

poďakovanie. 
Posledné kolo základnej časti  

odohrajú hráčky Stropkova B v no-
vom roku vo Svidníku dňa 24.1.2015, 
kde sa rozhodne o postupujúcej tro-
jici družsti ev.

Výsledky: MVK Stropkov A – VK 
Spišská Nová Ves 2:0 (13,15), MVK 
Stropkov B – VK Junior Poprad 2:0 
(15, 14), VK Spišská Nová Ves – VK 
Junior Poprad 0:2 (-10, -19), MVK 
Stropkov A – MVK Stropkov B 1:2 
(-23, 27,-4), MVK Stropkov A - VK 
Junior Poprad 2:0 (16, 22)

Zostava Stropkov A: Balážová S., 
Hašková R., Nemcová S., Hybeľová 
R., Dovičaková K., Tréner: Mgr. 
Alexík P.

Stropkov B: Polivčáková N., 
Nemcová N., Semancová K., 
Hvozdová Z., Kizáková K, Tréner: 
Mgr. Alexík P.   -pa-
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Vianočný predaj živých kaprov
Predaj živých kaprov sa uskutoční na vianočných trhoch v Stropkove.

Kontakt: 0918 730 726, 0917 389 608.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

24.12. Sabanoš Richard Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0574
25.12. Tkáčová Mária Stropkov- Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629
26.12. Potomová Svetlana Svidník- sov. Hrdinov 460/114 054/ 752 5309
27.12. Girašek Ľubomír Stropkov- Letná 1946 054/ 742 4086

Pozývame Vás na
Futbalový ples na Bani,

ktorý sa uskutoční dňa 6. februára 2016 o 19.00 hod.
v priestoroch Kultúrneho domu na Bani.
Do tanca Vám bude hrať skupina STAR,

chýbať nebude chutné jedlo, skvelá zábava
a tombola so zaujímavými cenami.

Vstupné 20,- €/osoba.
Predaj vstupeniek

v Stropkove: predajňa obuvi MOBARD pri stávkovej kancelárii Niké.
vo Svidníku: bar Admirál v obchodnom dome Makos

Viac info: facebook - TJ HVIEZDA BAŇA a na tel.: 0914 127 491
Tešíme sa na stretnutie s Vami.
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52. 2015 ————— ————— 21.12. - 23.12. ————— ————— ————— —————
52. 2015 ————— ————— ————— ————— —————      24.12. —————
52. 2015 ————— ————— ————— —————       25.12. ————— —————
52. 2015 —————     26.12. ————— ————— ————— ————— —————
52. 2015 ————— —————      27.12. ————— ————— ————— —————
53. 2015 ————— ————— ————— 28.12.- 3.1. ————— ————— —————
01. 2016 —————   4.1.- 10.1. ————— ————— ————— ————— —————
02. 2016 ————— ————— 11.1.- 17.1. ————— ————— ————— —————
03. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.1. - 24.1.
04. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 25.1. - 31.1. —————
05. 2016   1.2. - 7.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
06. 2016 ————— ————— —————  —————   8.2.- 14.2. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

TIMDŽI Vás pozýva na

Silvestrovský ples
31. decembra 2015 o 18.00 hod.

v priestoroch TIMDŽI.
Hrá skupina PROSPEKT

Cena: 17,- €
Objednávky vstupeniek na tel.: 0918 447 451

www.std.sk              +421 918 989 035

Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.

Ďakujeme, že ste súčasťou spoločnosti 
STD DONIVO.

Prajeme pokojné Vianoce a všetko dobré 
do nového roka 2016.

Pozvánka na silvestrovské posedenie
Výbor Denného centra pri MsÚ v Stropkove, srdečne pozýva všetkých 

svojich členov na silvestrovské posedenie - zábavu, dňa 30. 12. 2015 (stre-
da) o 16.00 hod. v priestoroch Denného centra.

Výbor Denného centra


